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RAPORT MONITORIMI 

Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qendrore 

Periudha: Janar – Prill 2026 

Ministria e Arsimit 

 

HYRJE 

Ky raport paraqet situatën e realizimit të buxhetit të Ministrisë së Arsimit deri më datë 30 Prill 2026, 

bazuar në të dhënat e sistemit AFMIS dhe veprimtarinë e kryer gjatë periudhës.  

Raporti përfshin një analizë të plotë të realizimit të buxhetit sipas programeve buxhetore si dhe të 

dhëna ilustruese për performancën e secilit program. Detajimi i buxhetit për vitin 2026 është 

mbështetur në Programin Buxhetor Afatmesëm 2026–2028 si dhe në prioritetet e përcaktuara në 

Programin e Qeverisë.  

Miratimi dhe administrimi i fondeve për vitin 2026 është realizuar sipas pesë programeve buxhetore 

ose niveleve arsimore, duke mbajtur parasysh objektivat, qëllimin e synuar për vitin 2026, përfituesit, 

objektivat e përcaktuara në Strategjinë e Arsimit dhe Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 

2021–2024. Në zbatim të ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 "Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë" të ndryshuar, ligjit nr.10296/2010 "Për Menaxhimin Financiar dhe 

Kontrollin", të ndryshuar, ligjit nr. 87/2025 "Për buxhetin e vitit 2026", Udhëzimit nr.14, datë 

30.05.2023 të Ministrit të Financave dhe Ekonomisë "Për procedurat standarde të monitorimit të 

buxhetit për njësitë e qeverisjes qendrore", Udhëzimit nr. 9, datë 20.3.2018 "Për procedurat standarde 

të zbatimit të buxhetit", të ndryshuar, si dhe Udhëzimit Plotësues nr.2, datë 14.01.2026 "Për zbatimin 

e buxhetit të vitit 2026", është përgatitur raporti i monitorimit për periudhën Janar – 30 Prill 2026. 

PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME 

Për vitin 2026, Ministria e Arsimit (MA) ka administruar dhe menaxhuar fondet buxhetore në kuadër 

të pesë programeve arsimore: 

• Programi "Planifikim, menaxhim dhe administrim" (01110) 

• Programi "Arsimi Bazë" (09120) 

• Programi "Arsimi i Mesëm i Lartë" (09230) 

• Programi "Arsimi i Lartë" (09450) 

• Programi "Kërkimi Shkencor" (09770) 

Fondet për vitin 2026, të miratuara me ligjin nr. 87/2025 "Për buxhetin e vitit 2026", (pa përfshirë të 

ardhurat dytësore të institucioneve të arsimit të lartë publik apo të institucioneve arsimore, fondet e 

ministrive të linjës për arsimin si dhe fondet e njësive të vetëqeverisjes vendore për arsimin) arrijnë në 

vlerën 64, 865,299 mijë lekë.  

Kjo shumë përfaqëson 7.63% të totalit të shpenzimeve publike dhe 2.35% të Prodhimit të Brendshëm 

Bruto (PBB). 
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Struktura e fondeve sipas grupeve të artikujve të buxhetit për vitin 2026: 

a) Shpenzimet korente për personelin (600–601): 43,515.62 milion lekë, ose 67% të totalit 

b) Shpenzimet korente për mallra, shërbime, fonde grant për IAL publike dhe fonde për 

kërkimin shkencor (artikujt 602–606): 15,925.67 milion lekë ose 25% të totalit 

c) Fondet për investime kapitale (230–231): 5,424 milion lekë ose 8% të totalit; nga këto, 4,824 

milion lekë (89%) financim i brendshëm dhe 600 milion lekë (11%) financim i huaj 

Gjate 4 mujorit te pare janar prill  2026, buxheti i ministrisë së arsimit është rishikuar, duke reflektuar 

ndryshimet kryesisht nga fondi i veçantë si dhe  fondet e trashëguara nga vitit 2025 te IAL publike si 

dhe te ardhurat e autorizuara nga IAL-te publike gjate vitit 2026. 

Deri ne date 30.04.2026, buxheti i rishikuar i Ministrisë së Arsimit ka arritur në shumën  

67,352,495,357 lekë ose një shtesë në masën  2,48 miliard lekë. 

Te dhënat lidhur me buxhetin   fillestar, te rishikuar si dhe shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik 

jepen ne tabelat e mëposhtme.
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Tabela nr. 1 – Fondet e miratuara me ligjin nr. 87/2025 "Për buxhetin e vitit 2026" 

 

  Shpenzime kapitale Ne 000 lek 

Institucioni / Programi Shp. Korrente Fin. Brendshëm Fin. Huaj Total Kapitale Total Buxhetor 

01110 — Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,099,680 45,000 — 45,000 1,144,680 

09120 — Arsimi Bazë (përfshire parashkollorin) 35,146,327 1,787,000 — 1,787,000 36,933,327 

09230 — Arsimi i Mesëm (i përgjithshëm) 10,423,500 1,762,000 — 1,762,000 12,185,500 

09450 — Arsimi Universitar 11,650,000 880,000 300,000 1,180,000 12,830,000 

09770 — Fonde për Shkencën 1,121,792 350,000 300,000 650,000 1,771,792 

TOTALI 59,441,299 4,824,000 600,000 5,424,000 64,865,299 
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ANEKSI nr. 1 – RAPORTI PËRMBLEDHËS I SHPENZIMEVE 

Periudha e Raportimit: 4-2026 | Ministria e Arsimit | Kodi i grupit: 11 

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik 

Kodi Emërtimi Fakt 2025 (lekë) Str % 
Plan Fillestar 

2026 
Str % 

Plan Rishikuar 

2026 
Str % 

Ndryshim 

plani 
Fakt Periudha Str % 

Ndryshim 

Vjetor 

% 

Realiz. 

1110 

Planifikim, 

Menaxhim dhe 

Administrim 

972,956,724 2% 1,144,680,000 1.76% 1,146,680,000 2% 2,000,000 337,117,232 29.40% 809,562,768 42% 

9120 

Arsimi Bazë 

(përfshire 

parashkollorin) 

30,146,414,828 55% 36,933,327,000 56.94% 36,976,927,000 53% 43,600,000 11,386,047,003 30.79% 25,590,879,997 44% 

9230 
Arsimi i Mesëm 

i Lartë (AML) 
8,732,483,761 16% 12,185,500,000 18.79% 12,199,700,000 18% 14,200,000 3,079,307,703 25.24% 9,120,392,297 34% 

9450 
Arsimi 

Universitar 
13,101,996,959 24% 12,830,000,000 19.78% 14,803,004,545 23% 1,973,004,545 4,146,255,424 28.01% 10,657,337,662 39% 

9770 
Fonde për 

Shkencën 
1,054,877,444 2% 1,771,792,000 2.73% 2,226,183,812 3% 454,391,812 

                   

223,730,993  
9.23% 2,020,808,923 10% 

TOTALI 

Shpenzime 

buxhetore të 

Ministrisë 

55,020,590,619 100% 64,865,299,000 100% 67,352,495,357 100% 2,487,196,357 19,172,458,355 28.44% 48,198,981,647 40% 

  

Shpenzime nga 

të Ardhurat 

Jashtë limitit 

(Kap 06) 

3,363,895,724   3,900,000,000   3,900,000,000             
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Artikulli Emërtimi Fakt 2025 Str% Plan Fillestar Str% Plan Rishikuar Str% Ndryshim Fakt Periudha Str% Diferencë % Real. 

600+601 
Paga & Sigurime 

shoqërore 
43,887,271,396 69% 43,515,623,000 67% 54,249,551,198 81% 10,733,928,198 17,175,044,803 90% 37,074,506,395 32% 

602 
Mallra dhe 

Shërbime të Tjera 
2,982,545,539 5% 2,189,765,000 3% 3,794,880,189 6% 1,605,115,189 822,090,120 4% 2,972,790,069 22% 

603 Subvencione 0 0% 0 0% 0 0% 0 – 0% 0 0% 

604 
Transferta Korente 

të Brendshme 
1,235,837,799 2% 12,125,191,000 19% 870,191,000 1% -11,255,000,000 100,200,000 1% 769,991,000 12% 

605 
Transferta Korente 

të Huaja 
248,802,972 1% 410,000,000 1% 413,673,039 1% 3,673,039 655,080 0% 413,017,959 0% 

606 
Trans. për Buxh. 

Fam. & Individ 
2,245,150,061 4% 1,200,720,000 2% 2,600,199,931 4% 1,399,479,931 543,741,028 3% 2,056,458,903 21% 

 
Nën-Totali 

Shpenzime 

Korrente 

50,599,607,767 92% 59,441,299,000 92% 61,928,495,357 92% 2,487,196,357 18,641,731,031 97% 43,286,764,326 30% 

231 (FB) 

Kapitale të 

Trupëzuara – 

Financim i 

Brendshëm 

4,135,642,992 8% 4,824,000,000 7% 4,824,000,000 7% 0 511,782,679 3% 4,312,217,321 7% 

231 (FH) 

Kapitale të 

Trupëzuara – 

Financim i Huaj 

14,962,520 0% 600,000,000 1% 600,000,000 1% 0 18,944,645 0% 581,055,355 2% 

 
TOTALI 

Shpenzime 

Kapitale 

4,420,981,202 8% 5,424,000,000 8% 5,424,000,000 8% 0 530,727,324 3% 4,893,272,676 10% 

 
TOTALI 

Shpenzimeve 

Buxhetore 

55,020,590,619 100% 64,865,299,000 100% 67,352,495,357 100% 2,487,196,357 19,172,458,354 100% 48,180,037,003 28% 
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KUADRI I PËRGJITHSHËM 

A. Tabela e Kuadrit të Përgjithshëm të Buxhetit 

Buxheti i rishikuar për vitin 2026 (përfshire te ardhurat e IAL-ve publike) për Ministrinë e 

Arsimit është 67,35 miliard lekë (ligji 87/2025).  

Tregues Vlera 

Buxheti i rishikuar (me të ardhurat e IAL-ve) 67,352,495,357 lekë 

Shtesë/ndryshime neto gjatë vitit 2,487,196,357 lekë 

Realizim Janar–Prill 2026 19,172,458,354 lekë (28%) 

Burimet shtesë Grante IAL, AK, VKM, të ardhura IAL 

Shtesat/ndryshimet gjatë vitit 2026 janë  +2,487  miliardë lekë, të përbëra nga: 

• +1.976 miliardë lekë: fonde grant të pashpenzuara nga viti 2025 nga IAL-të publike 

• +60 milion lekë: "Fondi i veçantë 2026" (Udhëzimi plotësues nr. 2, datë 14.01.2026) 

• +451 miliard lekë: të ardhura të IAL-ve të përfituara dhe autorizuar gjatë periudhës 

Janar–Prill 2026 

B. Struktura e Buxhetit pas Rishikimit 

Grup zëri Buxheti rishikuar (lekë) Pesha 

Personeli (600–601) 54,249,551,198 81% 

Mallra/Shërbime & grante IAL (602–606) 7,678,944,159 11% 

Investime kapitale (230, 231) 5,424,000,000 8% 

TOTALI 67,352,495,357 100% 

 

C. Realizimi Janar–Prill 2026 sipas Strukturës 

Grup zëri Realizim (lekë) % ndaj planit 

– Personeli (600–601) 17,175,044,803 32% 

– Mallra/Shërbime & IAL (602–606) 1,466,686,228 19% 

Investime kapitale (financim i 
brendshëm) 

511,782,679 11% 

Investime kapitale (financim i huaj) 18,944,645 3% 

TOTALI 19,172,458,355 28% 

D. Shpenzimet e Personelit & Burimet Njerëzore 

Tregues Vlera 

Plan fillestar personeli 2026 43,515,623,000 lekë 
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Tregues Vlera 

Buxheti i rishikuar personeli 54,249,551,198 lekë (81%) 

Realizim Janar–Prill 2026 17,175,044,803 lekë (32%) 

Numri i punonjësve të miratuar 30,883 

Mesatarja e realizuar 4-mujore 30,240 

 Realizimi i buxhetit te Ministrisë së Arsimit për periudhën Janar–Prill 2026 është në 

masën 19,172,458,355 lekë  ose 28% e buxhetit të rishikuar 2026. 

Detaj imi i realizimit të buxhetit Janar –Prill 2026 

 Shpenzime korente (600–606): 18,641,731,031 lekë  ose 30% e planit vjetor. 

o Shpenzime Personeli (600–601): 17,175,044,803 lekë  ose 32% e planit; 

o Mallra/Shërbime & IAL (602–606): 1,466,686,228 lekë  ose 19% e planit. 

 Investime kapitale: 530,727,324 lekë  ose 10%  e planit, nga të cilat:  

o 511,782,679 lekë ose 11% - realizimi i Financimit të Brendshëm 

o 18,944,645 lekë ose 3%_realizimi i financimit të  Huaj 

 Shpenzimet e Personelit Janar - Prill 2026 

 Plani fillestar 2026 (pa rishpërndarje IAL): 43,515 miliard lekë  ose 67 % e totalit MA. 

 Buxheti i rishikuar për personelin: 54,249 miliard lekë (81%) (përfshihen edhe grantet 

e rishpërndara dhe të ardhurat e IAL-ve që financojnë shpenzimet e personelit). 

 Realizimi i shpenzimeve të personelit për periudhën Janar – Prill _ 17,175 miliard lekë  

ose 32% e planit vjetor të rishikuar. 

 Numri i punonjësve të miratuar me ligjin vjetor të buxhetit (miratuar) dhe ndryshuar 

me VKM 514, 25.09.2025 dhe Urdhër KM nr. 186, 15.10.2025 “Për miratimin e 

strukturës dhe organikës së Ministrisë së Arsimit”: 30,883;  

 Numri mesatar i realizuar i punonjësve për periudhën 4-mujore është  30,240 pasi rreth 

5% e personelit janë pozicione vakante ne sistemin arsimor. 

Kategoritë e punonjësve  të mbuluara me buxhet  në vitin 2026: 

26,768 punonjës mësimorë (Arsimi Bazë  + Arsimi i Mesëm i Lartë) nga të cilët: 

 ~2,200 mësues ndihmës; 

 ~850–950 punonjës psiko socialë; 

 ~220–400 oficerë sigurie; 

 ~2,300 mësues praktikantë (mbulim i kontributeve të sigurimeve shoqërore e 

shëndetësore për 3–9 muaj) 

- Aparati i MA ka strukturë organizative me 120 punonjës (miratuar me Urdhër te KM 

nr. 186/15.10.2025; VKM nr. 514, 25.09.2025) 

- AKAP (Agjencia Kombëtare e Arsimit Parauniversitar) : 33 punonjës;  

- DRAP (drejtoritë rajonale te arsimit Parauniversitar) (5) pesë  me numër total 115 

punonjës;  
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- ZVAP (zyrat vendore arsimore) gjithsej (52) pesëdhjetë e dy, me numër total 340 

punonjës,  

- ASCAP (agjencia e sigurimit te cilësisë së arsimit Parauniversitar) me numër total 15 

punonjës 

Produktet/aktivitetet prioritare të realizuara gjate periudhës Janar - Prill 2026 (mbuluar 

me shpenzime korente 602–606) 

Arsimi Parauniversitar (Arsimi Bazë & Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm)_shpenzime te 

mbuluara me artikujt 602-606). 

1. Transport nxënësish & mësuesish (sipas VKM 119, 01.03.2023): plan 

1,230,663,000 lekë, realizuar  339,300,178 leke ose 28%. 

2. Tekste falas për nxënësit në AB & kategori të veçanta në AML: plan 1,000,000 

leke, realizimi 0 lekë; 

3. Bursa & kuotë ushqimore (nxënës me AK, nxënës në risk braktisje shkollore, 

etj): plan 270 milion lek; realizuar 82,3 milion lek (30.5%). 

4. Qendrat Burimore_Instituti i Nxënësve që nuk Dëgjojnë/Shikojnë, Instituti për 

Nxënësit me Aftësi të Veçanta “Luigj Gurakuqi”: plan 36 milion;; realizuar 

7,085 milion (20%). 

5. Kurrikula & Trajnime AB/AML:  plan 35 milion; rishikuar 65 milion; realizuar 

17 milion (26%). 

6. Trajnime/SMARTLab (1–3): plan 120 milion; rishikuar 67 milion; realizuar 0 

milion (0%). 

7. Programi “Arti & Zejet” (APU): plan 120 milion; realizuar 13.2 milion (11%). 

8. Matura Shtetërore / Provime / Testime: plan 30 milion; realizuar 6,6 milion 

(22%). 

9. Dokumentacion shkollor & tekste për diasporën: plan 30,4 milion; realizuar 1,9 

milion (6,4%). 

IAL Publike dhe Kërkim Shkencor (Grante)  

 Grant mësimdhënie (fillestar): 11,650,000,000 lekë. 

 Grant mësimdhënie (rishikuar pas trashëgimit te fondeve nga viti 2025): 

13,623,004,545 lekë; realizuar 4,048,394,768 lekë (29,7%). 

 Personeli në IAL (grant i rishikuar+te ardhura): plan 10,763.7 milion; realizuar 3,204 

milion, ose 30%; 

 Të tjera korente IAL (602-606):  

o Nga buxheti 4,434,659,159 lekë; realizuar 912,720,865 lekë (20,6%) ku 

përfshihet edhe akomodimi studentor (~6.5–7 mijë studentë; me nje fond prej 

350 milion/vit) 

o Nga të ardhurat  

 Bursat studentore (“Pakti për Universitetin”): plan 650 milion lekë; rishikuar 

1,149,128,417 lekë; realizuar 423,898,633 milion (36,9%) perfitojne rreth 11.000 

studente 

 Bursa “Ekselencë & degë prioritare” (sipas VKM nr. 386/01.06.2022) plan 

409,306,961 dhe realizimi 98,833,821 lekë ose 24%; 
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 Kuota anëtarësie ndërkombëtare (program Horizont Evropë / Erasmus+): plan 410 

milion; realizim o leke ose 0%. 

 Nxitja e kërkimit shkencor në IAL publike: 374 milion; realizuar 0 milion (0%). 

 Projekte Universitet–Biznes (programe komb./ndërkombëtare, AKKSHI): Plani 100 

milion; realizuar 0 milion (0%). 

Objektiva &Rezultate të synuara 2026 në arsim  

1) Arsimi Parauniversitar (parashkollor, arsimi baze dhe i mesëm) 

 Akses & gjithëpërfshirës: parashkollor 86%; AB 100% (6–16 vjeç); fokus te 

romë/egjiptianë dhe AK. 

 Kurrikul & trajnim: implementim i kornizës së re (1–5; 6–9); 9–12 mijë mësues/ vit 

(25% e AB), 600–900 mësues ndihmës; 40 mësues të pakicave; 80–100 mësues të 

diasporës. 

 Tekste shkollore: klasat I–IX (modeli falas/ri-përdorim); AML: 14–16 mijë 

përfitues nga kategori të veçanta. 

 Transport: ~35 mijë nxënës + 11.8–12.4 mijë mësues (mbulim 100%). 

 Arsimi i mesëm: pjesëmarrja target 95–98% e përfunduesve të AB (76% gjimnaze 

/ 24% profesional). 

 Klasa sportive: rritje në 423 (nga 223). 

 Matura 2026: ~30 mijë maturantë; target rritje mesatare 7.26 → 7.50. 

2) Arsimi i Lartë & Kërkimi shkencor 

 Arsimi i lartë: bursat 18–20% e studentëve (cikli I/II); akreditim 90–100 

programe/vit; 100% të dhënave në regjistër elektronik brenda 2025; raport 

student/pedagog 15:1; rritje mobiliteti +20% (2024–2025), +40% (2025–2026), 

+60% (2026–2027); synim financim IAL 1% e PBB (2025–2027). 

 Kërkimi Shkencor: 3,500–4,000 kërkues të financuar; prioritet femrat; laboratorë & 

integritet akademik. 
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Tabela nr. 4 – Shpërndarja e fondeve pas rishikimit të buxhetit (ligji 87/2025) 

Programi 600+601 602 603 604 605 606 Tot. Korente 231 (FB) 231 (FH) Tot. Kapitale TOTALI 

1110 988,659,000 110,301,000 – – – 2,720,000 1,101,680,000 45,000,000 – 45,000,000 1,146,680,000 

9120 32,432,264,000 1,813,953,000 – – 110,000 943,600,000 35,189,927,000 1,787,000,000 – 1,787,000,000 36,976,927,000 

9230 10,064,099,000 259,401,000 – – – 114,200,000 10,437,700,000 1,762,000,000 – 1,762,000,000 12,199,700,000 

9450 10,733,928,198 1,284,812,913 – 395,000,000 3,452,408 1,205,811,026 13,623,004,545 880,000,000 300,000,000 1,180,000,000 14,803,004,545 

9770 30,601,000 326,412,276 – 475,191,000 410,110,631 333,868,905 1,576,183,812 350,000,000 300,000,000 650,000,000 2,226,183,812 

TOTALI 54,249,551,198 3,794,880,189 – 870,191,000 413,673,039 2,600,199,931 61,928,495,357 4,824,000,000 600,000,000 5,424,000,000 67,352,495,357 

 

Tabela nr. 5 – Realizimi i fondeve për periudhën Janar–Prill 2026 sipas programeve buxhetore 

Programi 600+601 602 603 604 605 606 Tot. Korente 231 (FB) 231 (FH) 
Tot. 

Kapitale 
TOTALI 

1110 304,273,398 31,906,553 – – – 937,281 337,117,232 – – – 337,117,232 

9120 10,727,804,220 447,296,396 – – 97,900 12,605,646 11,187,804,162 198,242,841 – 198,242,841 11,386,047,003 

9230 2,865,504,859 58,019,774 – – – 3,101,813 2,926,626,446 152,681,257 – 152,681,257 3,079,307,703 

9450 3,266,772,586 252,882,461 – 100,200,000 557,180 427,982,541 3,975,550,611 97,272,115 588,541 97,860,656 4,146,255,424 

9770 10,689,740 31,984,936 – – – 99,113,747 141,788,423 63,586,466 18,356,104 81,942,570 223,730,993 

TOTALI 17,175,044803 822,090,120 – 100,200,000 655,080 543,741,028 18,641,731,031 511,782,679 18,944,645 530,727,324 19,172,458,354 
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SHPENZIMET KAPITALE – PASQYRË E PËRGJITHSHME 2026 

Programi Burim Plan (lekë) Rishikuar (lekë) 
Realizim 4-mujor 

(lekë) 
% 

Realizimi 

Planifikim, Menaxhim dhe 

Administrim (01110) 
FB 45,000,000 45,000,000 0 0% 

Arsimi Bazë (09120) FB 1,787,000,000 1,787,000,000 198,242,841 11.1% 

Arsimi i Mesëm i Lartë 

(09230) 
FB 1,762,000,000 1,762,000,000 152,681,257 8.7% 

Arsimi Universitar (09450) FB 880,000,000 880,000,000 97,272,115 11.1% 

Arsimi Universitar (09450) FH 300,000,000 300,000,000 588,541 0.2% 

Fonde për Shkencën (09770) FB 350,000,000 350,000,000 63,586,466 18.2% 

Fonde për Shkencën (09770) FH 300,000,000 300,000,000 18,356,104 6.1% 

TOTALI FB+FH 5,424,000,000 5,424,000,000 530,727,324 9.8% 

Faktorët që ndikuan në realizimin e buxhetit kapital 

• Vonesa në shpërndarjen e fondeve (periudha e lejuar e pagesave 2025 deri janar 2026, 

Udhëzimi nr.2/14.01.2026) 

• Çelja e buxhetit te investimeve kapitale është bere ne fund te muajit Mars 2026, e 

rrjedhimisht pagesat janë kryer vetëm përgjatë muajit prill 2026; 

• Ne prill 2026, ka patur pagesa vetëm për projektet ne vazhdim pasi projektet e reja ende 

janë ne faze prokurimi; 

• Ecuria e punimeve ndërtimore në muajt e pare te vitit (janar-mars) është me e ulet edhe 

për shkak te faktorëve klimaterikë; 

Realizimi i buxhetit janar prill 2026, sipas programeve buxhetore 

PROGRAMI BUXHETOR: PLANIFIKIM, MENAXHIM DHE ADMINISTRIM 

(01110) 

Ky program synon krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efecient të menaxhimit 

Financiar dhe Kontrollit (MFK) në përputhje me standardet ligjore, përmes menaxhimit me 

bazë performance, duke rritur eficencën në përdorimin e burimeve financiare dhe materiale në 

arsim, si dhe efektivitetin në përdorimin e burimeve njerëzore. Nëpërmjet këtij programi 

synohet: 

 Rritja e kapaciteteve dhe aftësive menaxhuese në të gjitha nivelet — qendror (MA), 

rajonal (DRAP/ZVAP) dhe lokal (institucionet arsimore); 

 Vendosja e mekanizmave transparente të monitorimit dhe llogaridhënies; 

 Përgatitja e akteve ligjore e nënligjore të sistemit arsimor në përputhje me legjislacionin 

shqiptar dhe zhvillimet bashkëkohore; 

 Implementimi i strategjive kombëtare në arsim. 

Objektivat Kryesore te programit 
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 Objektivi 1. Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpërmjet 

programeve trajnuese dhe zhvilluese për 15 % të punonjësve të MA, njësive arsimore 

vendore dhe institucioneve arsimore — për 110–120 punonjës, në përputhje me 

parimet e barazisë gjinore. 

 Objektivi 2. Krijimi i një sistemi të përshtatshëm dhe efektiv të MFK-së në përputhje 

me standardet ligjore, përgatitja e akteve ligjore dhe nënligjore, si dhe përmirësimi i 

standardeve të punës përmes: 

o rinovimit të pajisjeve elektronike, teknologjike dhe mobilierisë; 

o rindërtimit të 10 % të godinave çdo vit. 

 Objektivi 3. Vlerësimi i cilësisë së shërbimit arsimor mbi bazën e treguesve të 

performancës, nëpërmjet ndërtimit të një sistemi të qëndrueshëm e transparent 

monitorimi, në planifikimin dhe përdorimin e burimeve njerëzore, financiare dhe 

materiale. 

 Objektivi 4. Auditimi në masën 20–25 % të institucioneve vendore arsimore dhe 

inspektimi në masën 10–12 % të institucioneve arsimore në APU, në përputhje me 

praktikat më të mira ndërkombëtare. 

 Objektivi 5. Trajnimi çdo vit i 100–120 drejtuesve të institucioneve arsimore në 

APU, për realizimin e autonomisë së institucioneve arsimore dhe fuqizimin e 

kapaciteteve planifikuese e menaxhuese në nivel shkolle, në përputhje me parimet e 

barazisë gjinore. 

Treguesit Financiarë 2026 te programit 

Tregues 
Vlerë (milion 

lekë) 

% ndaj 

programit 
Shënime 

Fonde të miratuara 1,144.68 100%  

Shpenzime korente 1,099.68 96% 
Pagat + funksionimi (600-

606) 

Shpenzime kapitale 45.00 4% Investime, pajisje (231) 

Fonde të rishikuara 1,146.68 +2 milion Pas rishpërndarjes total 

Realizimi 4-mujor 2026 337.12 29% 1% e shpenzimeve totale 

Tabela 1.– Fondet e miratuara, Programi 01110 

Viti Tipi  Art. 231 
Art. 

600+601 
Art. 602 Art. 604 

Art. 

605 
Art. 606 TOTAL 

2026 Plani fillestar 45,000,000 988,659,000 110,301,000 – – 720,000 1,144,680,000 

2026 
Plani i 

rishikuar 
45,000,000 988,659,000 110,301,000 – – 2,720,000 1,146,680,000 

2026 
Shpenzime 

faktike 
0 304,273,398 31,906,553 0 0 937,281 337,117,232 

2026 Angazhime 0 0 544,089 0 0 0 544,089 

2026 
Realizimi në 

% 
0% 31% 29% 0% 0% 34% 29% 

• Fonde të programit ndaj totalit të fondeve për arsimin: 2% 
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• Fonde të programit ndaj PBB-së: 0.05% 

• Fonde të programit ndaj shpenzimeve publike: 0.17% 

Objektivi 1. Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpërmjet 

programeve trajnuese dhe zhvilluese për 15 % të punonjësve të MA, njësive arsimore vendore 

dhe institucioneve arsimore — për 110–120 punonjës, në përputhje me parimet e barazisë 

gjinore. 

Për vitin 2026, në programin “01110 – Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”, fondet e 

miratuara në zërin “Pagat dhe sigurimet shoqërore” (artikujt 600–601) arrijnë në 988,659,000  

lekë.  

Fondet e rishikuara mbeten ne te njëjtën vlerë dhe përfaqësojnë 86 % të fondeve të miratuara 

për vitin 2026.  

Realizimi për periudhën janar–prill 2026 është në masën 304,273,398 milion lekë ose 31 % 

ndaj fondit të planifikuar për 12-mujorin. Këto fonde kanë mbuluar pagat dhe sigurimet 

shoqërore për gjithsej 619 punonjës, të shpërndarë si më poshtë: 

 Aparati i MAS – 120 punonjës sipas Urdhrit të Kryeministrit nr. 186, datë 15.102.2025 

dhe vendimit nr. 514, datë 25.09.2025) 

 Agjencia Kombëtare e Arsimit Parauniversitar (AKAP) – 33 punonjës; 

 5 DRAP – 115 punonjës gjithsej; 

 52 ZVAP – 340 punonjës gjithsej. 

Planifikimi dhe miratimi i fondeve për “Shpenzime personeli” është bërë në përputhje me: 

 VKM nr. 325, datë 31.5.2023, e ndryshuar — për strukturën dhe nivelet e pagave të 

nëpunësve civilë/nëpunësve të administratës qendrore; 

 VKM nr. 422, datë 26.6.2024, për shtesa dhe ndryshime në VKM nr. 326, datë 

31.5.2023 — për pagat e punonjësve mbështetës të institucioneve buxhetore. 

Shpenzimet Korrente për funksionim (Art. 602–605) 

Për vitin 2026 janë planifikuar 111,021 milion lekë për krijimin e kushteve të punës për rreth 

619 punonjës, ose 10 % të fondeve totale të miratuara për programin. Buxheti i rishikuar është 

113 milion lekë. Këto fonde janë përdorur për shpenzime të tilla si: 

 energji elektrike, telefon, internet, ujë; 

 karburant, udhëtime e dieta; 

 kancelari, materiale dhe shërbime të tjera zyre; 

 shlyerje detyrimesh gjyqësore të formës së prerë; 

 trajnime për stafin e MA, DRAP, ZVAP (EMIS, drejtorë shkollash, prokurime, 

buxhet/investime, etj.). 

Realizimi për 4-mujorin 2026 është 32.8 milion lekë, ose 29 % ndaj fondit të rishikuar. 

Shpenzimet Kapitale/Investimet 
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Për vitin 2026 janë miratuar 45 milion lekë për investime kapitale (rreth 5 % e totalit të 

programit), me synim përmirësimin e infrastrukturës për Aparatin e MA, ASCAP, 5 DRAP 

dhe 52 ZVAP, fondet e rishikuara janë në të njëjtën vlerë dhe realizimi për 4 mujorin është 0 

lekë. 

Burimi i financimit është 100 % nga buxheti i shtetit. 

Objektivi 2)_Krijimi i një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efecient të MFK-së konform 

standardeve ligjore; përgatitja e akteve ligjore dhe nënligjore për zbatimin e planeve strategjike 

të arsimit; energjizimi dhe rritja e përdorimit me efecientë e efektivitet të burimeve njerëzore. 

Rezultatet e realizuara Janar–Dhjetor 2025 

Në mbështetje të ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, të ndryshuar, dhe akteve nënligjore 

përkatëse (VKM nr. 125, nr. 124 dhe nr. 243), Drejtoria e Burimeve Njerëzore ka realizuar një 

sërë aktivitetesh që lidhen me menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve njerëzore në shërbimin 

civil dhe në institucionet e varësisë.Gjatë periudhës raportuese janë kryer: 

1. Rekrutime dhe Lëvizje në Shërbimin Civil 

- Procedurat për 3 pozicione vakante në shërbimin civil në Aparatin e MA, në 

bashkëpunim me DAP; 

- 3 procedura rekrutimi të finalizuar, të gjitha për pranime në kategorinë ekzekutive; 

- 1 praktikë pezullim statusi nga shërbimi civil; 

- 2 praktika konfirmimi në shërbimin civil, pas periudhës njëvjeçare të provës. 

2. Administrim Marrëdhëniesh Pune dhe Emërime 

- 6 shkresa për fillimin/përfundimin e marrëdhënieve financiare të punonjësve 

(emërime, transferime, pezullime, lirime); 

- 8 praktika për emërime/lirime në pozicione administrative dhe politike (4 emërime + 

4 lirime); 

- 6 kontrata pune 1-vjeçare të lidhura dhe 1 kontratë e zgjidhur sipas VKM nr. 19, 

datë 09.01.2025, për punonjësit me kontratë të përkohshme në administratën qendrore. 

3. Përfaqësime, Bordet dhe Praktikat 

- Në zbatim të VKM nr. 782, datë 26.12.2018 dhe urdhrit nr. 687, datë 14.12.2023, është 

realizuar 1 praktikë përzgjedhjeje për anëtar bordi administrimi – përfaqësues i 

studentëve në IAL. 

- 15 kontrata 1-vjeçare janë përgatitur dhe nënshkruar për praktikantë në kuadër të 

Thirrjes IX të Programit Kombëtar të Praktikave të Punës. 

4. Ankesa, Procedura Ligjore dhe Raportime 

- Janë trajtuar dhe kthyer përgjigje për 3 ankesa pranë Komisionarit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi; 

- Është kryer përfaqësim në 1 seancë dëgjimore dhe në 2 seanca për ankesa të vitit 2025; 

- Janë hartuar 5 raporte për IAL-të lidhur me verifikimin e kritereve të ligjshmërisë. 

5. Procedura për Oficerë Sigurie në APU 



RAPORT MONITORIMI – Ministria e Arsimit | Janar–Prill 2026 

Faqja 15 nga 47 

- Në zbatim të Urdhrit nr. 593, datë 06.12.2024, është përgatitur praktika për Akademinë 

e Sigurisë dhe urdhri i psikologut për intervistimin e 105 kandidatëve të kualifikuar, 

për trajnimin, testimin dhe certifikimin e tyre si oficerë sigurie në institucionet arsimore 

para universitare publike. 

6. Përditësim i të Dhënave dhe Praktika Administrative 

- Është kryer shtimi/ndryshimi/plotësimi i të dhënave për 29 punonjës të MA 

(shërbimi civil, administrativë, kontratë, praktikantë); 

- Është shqyrtuar një volum i konsiderueshëm prej 192 praktikash të ardhura nga 

institucione dhe qytetarë. 

Ne lidhje me objektivin 2) Krijimi i një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efiçient të MFK-

së konform standardeve ligjore; rezultatet për periudhën Janar–Prill 2026, sa më poshtë: 

- Miratimi, shpërndarja dhe ndjekja e zbatimit të fondeve 2025 (Ligji nr. 87/2025) 

- Shpërndarja e fondeve 2026–2028 për të gjitha institucionet e sistemit të MA. Miratimi 

nga MF: nr. 17548/98, datë 20.01.2025. Shkresa për institucionet e varësisë: nr. 8208/3, 

datë 24.01.2025. 

- Limitet mujore të shpenzimeve 2026 për të gjitha institucionet. Miratimi nga MF 

- Hartimi dhe shpërndarja e fondeve të investimeve 2026–2028.  

- Plani i shpenzimeve në valutë 3M_2026 për institucionet arsimore.  

- Raportim për detyrimet/borxhet e krijuara rishtazi – tremujori I - 2026 

- Deklarata Vjetore “Për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm” për vitin 2025.  

- Pyetësori i vetëvlerësimit 2025 sipas MFK (neni 19 i Ligjit nr. 10296).  

- Raporti i risqeve fiskale 2025. Shkresa për MFE: nr. 2479/1, datë 15.04.2024. 

- Raporti i monitorimit të konsoliduar – 12 mujor 2025  

- Raportim për detyrimet e zbatimit të vendimeve gjyqësore  

- Pasqyrat Financiare Vjetore të konsoliduara – 2025. Shkresa për MF 30.04.2026 

- Ekspertizë buxhet–financa për Kapitujt 25 & 26 të Acquis; kontribute në KSA, 

inovacion, TIK, politika sociale; zbatim i rekomandimeve afatshkurtra të KE. 

- Raportime valutore 2025 dhe 2026 për institucionet arsimore sipas afateve të 

përcaktuara. 

- Autorizime udhëtimesh & dietash 2026 sipas vendimeve të Këshillit të Ministrave. 

- Autorizime për pagesa nga fondi i veçantë 2026 sipas vendimeve të Këshillit të 

Ministrave. 

- Pjesëmarrje në grupe pune 2026 për projekt-akte ligjore/nënligjore në arsimin para 

universitar dhe të lartë (komponenti financiar) sipas Matricës së akteve 2025. 

- Planifikim, ndjekje dhe raportim mujor i projekteve me financim të huaj (kosto lokale 

dhe TVSH), në zbatim të Planit Vjetor të Reformës. 

- Kontributi i Qeverisë Shqiptare për Progres-Raportin – Kap. 26 & 25 (pjesa e fondeve 

në arsim). 

- Kontributi i III-të për Kap. 26 & 25 (fondet në arsim). 

- Kontribute për MFE/Drejtorinë e Integrimit në nën-komitete/komitete (Çështje 

Ekonomike & Financiare, KSA, Inovacion, Shoqëria e Informacionit, Politikat Sociale) 

dhe përgjigje për rekomandimet e KE. 

- Monitorime analitike: personeli/pagat, transporti nxënësve & mësuesve, bursa & kuota 

ushqimore, tekstet & kompensimet, investimet kapitale, problematika në IAL publike. 

- Pjesëmarrje në grupe pune në MA për projekt-vendime, projekt-udhëzime, projekt-

urdhra dhe akte të tjera nënligjore të reformës. 
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- Rishpërndarje fondesh për buxhetin 2026 (Ligji nr. 87/2025). 

- Specifikime teknike dhe fonde limit për procedura të prokurimit publik 2026. 

- Ndjekja e detyrimeve të prapambetura (Ligji nr. 48/2014; VKM nr. 50, 05.02.2014; 

Udhëzimi nr. 5, 27.02.2014): analiza periodike dhe raportime – raport 3-mujor 2026. 

- Dosja analitike e detyrimeve të prapambetura: historik, shkaqe/masa; detyrime deri më 

31.03.2026;  

- Monitorim performance: procedura të titullarëve/NA/Zbatuesve/Drejtuesve; raportim 

mbi realizimin e buxhetit, produkteve, indikatorëve & standardeve të PBA. 

Në lidhje me detyrimet e prapambetura nga aparati i MA dhe  institucionet e varësisë, situata 

për periudhën janar-prill paraqitet sa më poshtë:  

DETYRIMET E PRAPAMBETURA 

Tabela 1 – Masa e detyrimeve të krijuara rishtazi dhe të akumuluara deri 31.03.2026 

Ministria / Institucioni 
Gjendje 

01.01.2026 

(lekë) 
% 

Krijuar rishtazi 

deri 31.03.2026 
% 

Likuiduar 

deri 

31.03.2026 

Gjendje 

31.03.2026 

(lekë) 
% 

Ministria e Arsimit dhe Sportit 

– TOTALI 
6,709,247 100% 3,846,259 100% 0 10,555,506 100% 

Institucione te arsimit 

parauniversitar (AKAP, DRAP, 

ZVA) 
6,709,247 100% 3,846,259 100% 0 10,555,506 100% 

IAL Publike 0 0% – 0% – – 0% 

Tabela 2 – Detajimi sipas njësive shpenzuese deri 31.03.2026 

 

Institucioni 
Gjendje 01.01.2026 

(lekë) 
Krijuar rishtazi Likuiduar Gjendje 31.03.2026 (lekë) 

Aparati i Ministrisë së Arsimit 0 0 0 0 

ZVA Bulqizë 1,609,960 2,997,787 – – 

ZVA Dibër 2,173,062 – – 2,173,062 

ZVA Durrës – 848,472 0 848,472 

ZVA Fier 474,880 – – 474,880 

ZVA Librazhd 1,644,000 – – 1,644,000 

ZVA Elbasan 807,345 – – 807,345 

TOTALI 6,709,247 3,846,259 0 10,555,506 

Tabela 3 – Detyrimet sipas natyrës deri 31.03.2026 

Natyra e detyrimit 
Gjendje 

01.01.2026 
% 

Krijuar deri 

31.03 
% Likuiduar 

Gjendje 

31.03.2026 
% 

Totali i detyrimeve sipas natyrës 6,709,247 100% 3,846,259 100% 0 10,555,506 100% 

Ekzekutim vendimesh gjyqësore të 

formës së prerë (largim nga puna) 
6,709,247 100% 3,846,259 19% 0 10,555,506 100% 
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Shënim: IAL Publike gëzojnë autonomi financiare sipas ligjit nr. 80/2015 dhe shlyerja e 

detyrimeve realizohet me të ardhurat e veta, pa rënduar buxhetin e shtetit. 

Ecuria e Detyrimeve (Janar–Prill 2026) 

• Detyrime të akumuluara gjendje 01.01.2026: 6.7 milion lekë 

• Detyrime të krijuara rishtazi 3-mujori I 2026: 3.8 milion lekë 

• Detyrime të likuiduara: 0 milion lekë 

• Gjendje detyrimeve 31.03.2026: 10.5 milion lekë 

Ne lidhje me objektivin 2) përgatitja e akteve ligjore dhe nënligjore për zbatimin e planeve 

strategjike të arsimit, rezultatet për periudhën Janar–Prill 2026, sa më poshtë: 

• Hartimi i projektligjit "Për krijimin e Agjencisë Kombëtare të Shërbimeve Arsimore;; 

• Vendimi nr. 201, datë 4.4.2025 i Këshillit të Ministrave “Për disa ndryshime në vendimin 

nr. 440, datë 19.7.2023, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e skemës së 

kreditimit studentor”, të ndryshuar””.  

• Hartimi i Planit Analitik te akteve. Konkretisht, në PPAP-në e vitit 2026 janë 

parashikuar 22 projekt akte, afatet e miratimit të cilave janë ndarë në tre katër mujorë, 

sa më poshtë: 

Akte të Këshillit të Ministrave 

- Për projektvendimin "Për miratimin e standardeve dhe kritereve që mundësojnë zbatimin 

e parimit të shkencës së hapur në përputhje me politikat e zonës evropianë të kërkimit". 

- Për projektvendimin "Për miratimin e Kodit të Etikës në Shkencë dhe Kërkim Shkencor 

të harmonizuar me Kodin Evropian të Sjelljes për Integritet në Kërkim Shkencor". 

- Për projektvendimin "Për përcaktimin e modelit të financimit për shkencën dhe kërkimin 

shkencor". 

- për projektvendimin “Për përcaktimin e kritereve, rregullave dhe procedurave për 

krijimin, vendosjen nën mbikëqyrje, pezullimin dhe mbylljen e instituteve dhe njësive 

të veçanta të kërkimit shkencor”. 

- për projektvendimin “Për përcaktimin e kritereve dhe procedurave për përfitimin e 

kategorisë nga punonjësit kërkimorë-shkencorë”. 

- për  projektvendimin “Për përcaktimin e fushave të rëndësisë së veçantë të kërkimit 

shkencor për  të cilat kërkohet leje e veprimtarisë kërkimore-shkencore, si dhe kriteret 

e procedurat për lëshimin e lejes”. 

- për projektvendimin  Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit 

Qendror të Arsimit Parauniversitar”. 

- për projektvendimin “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore Sistemi Shqiptar i 

Informacionit të Kërkimit Shkencor (ACRIS)”. 

- për projektvendimin "Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të Sistemit të 

Menaxhimit të Informacionit të Arsimit të Lartë (SMIAL)". 

- për projektvendimin “Për krijimin e bazës së të dhënave shtetërore të Sistemit të 

Provimit të Shtetit dhe provimeve të tjera të digjitalizuar”. 

- për projektvendimin "Për    ndryshimin e vendimit nr. 606, datë 14.9.2022 "Për 

miratimin e programit kombëtar për aktivitetet jashtë orarit mësimor dhe për një shtesë 

fondi në buxhetin e vitit 2022, miratuar për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit", i 

ndryshuar””.  
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PROGRAMI BUXHETOR: ARSIMI BAZË (09120) 

Programi synon sigurimin e arsimit cilësor dhe gjithëpërfshirës për të gjithë nxënësit e grup 

moshës parashkollore dhe arsimit të detyruar, duke siguruar kushte të barabarta për 

pjesëmarrje, përmes: 

- arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës sipas standardeve evropiane; rritje e aksesit në AP;  

- përfshirja 100% e fëmijëve 5-vjeçarë në klasat përgatitore;  

- rritje e viteve të shkollimit; rritje e autonomisë së shkollave; ulje e braktisjes në AB; 

tërheqja e fëmijëve romë/egjiptian në AB;  

- rehabilitimi/ndërtimi i kopshteve/shkollave sipas standardeve;  

- rritja e cilësisë së mësimdhënies përmes trajnimeve, laboratorëve shkencorë & IT,  

- krijimi i bibliotekave digjitale për kurrikulën e AB;  

- shtrirja e shërbimit të punonjësit social dhe psikologut sipas standardeve krahasuese. 

Treguesit Financiarë 2026 

Tregues Vlerë (lekë) Pesha 

Fonde të miratuara 2026 36,933,327,000 54.9% e MA 

Fonde të rishikuara 2026 36,976,927,000 55% e MA 

Realizimi Janar–Prill 2026 11,386,047,003 31% 

Tabela 1– Fondet e miratuara, Programi Arsimi Bazë (09120) 

Viti 
Tipi i 

Buxhetit 
Art. 231 Art. 600+601 Art. 602 

Art. 

604 

Art. 

605 
Art. 606 TOTAL 

2026 
Plani 

fillestar 
1,787,000,000 32,432,264,000 1,814,063,000 0 0 900,000,000 36,933,327,000 

2026 
Plani i 

rishikuar 
1,787,000,000 32,432,264,000 1,813,953,000 0 110,000 943,600,000 36,976,927,000 

2026 
Shpenzime 

faktike 
198,242,841 10,727,804,220 447,296,396 0 97,900 12,605,646 11,386,047,003 

2026 Angazhime 549,764,787 0 60,955,054 0 0 0 610,719,841 

2026 
Realizimi 

në % 
11% 33% 25% 0% 89% 1% 31% 

Produktet & Aktivitetet Prioritare (Janar–Prill 2026) 

Nr. Aktiviteti 
Plan vjetor 

(milion lekë) 

Rishikuar 

(milion) 

Realizuar 

(milion) 
% Realiz. 

1 
Transport nxënësish & mësuesish 
(VKM 119/2023) 

1,170.6 1,170.6 320.0 27% 

2 
Tekste shkollore falas (kl.1–9 + AML 

kategori të veçanta) 
900 900 0 0% 
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Nr. Aktiviteti 
Plan vjetor 

(milion lekë) 
Rishikuar 

(milion) 
Realizuar 

(milion) 
% Realiz. 

3 
Bursa & kuotë ushqimore (3,800–
4,000 nxënës) 

270.0 270.0 82.3 30% 

4 Qendrat Burimore – nxënës me AK 36.0 36.0 7.0 20% 

5 Kurrikula & programe + Trajnime AB 48 101 20,6 20.8% 

6 
Trajnime 20–25% mësues + 

SMARTLab (kl.1–3) 
120.0 66.9 0 0% 

7 Programi "Arti dhe Zejet" 2024–2027 96 96 10.4 11% 

8 
Dokumentacion shkollor & tekste 

diasporë 
30,4 30,4 1,9 6,4% 

- Shpenzime Personeli 600-601 (pagat & sigurimet shoqërore): 32,432,264,000 lekë. 

Buxheti i rishikuar nuk ka ndryshuar ndërsa realizimi për periudhën Janar–Prill 2026 

është  10,727,804,220 lekë ose 33% e buxhetit. Në këtë program mbulohen afro 23,400 

punonjës mësimorë për rreth 220–223 mijë nxënës në arsimin bazë si dhe janë paguar 

edhe rreth 1,800–2,000 mësues praktikantë dhe orë suplementare. 

Trajtimet/kompensimet financiare janë dhënë sipas VKM nr. 425/2024 (e ndryshuar) për 

punonjësit mësimorë: 

a) 2,700 lekë/muaj për punonjës që punojnë >5 km jashtë qendrës urbane dhe kthehen 

në ditë;  

b) 6,000 lekë/muaj për ata që nuk kthehen brenda ditës – përfituan rreth 11,222 

punonjës (fond vjetor 200–220 milion lekë). 

c) Shpërblime nga fondi i veçantë: 42.6 milion lekë të planifikuara dhe pagesat për 

periudhën  Janar Gusht: 13.6 milion lekë. 

- Shpenzime operative (602–606):  

- Të planifikuara 2.714 miliard lekë;  

- Buxheti I rishikuar: 2.757 miliard lekë 

- Realizim 4-mujor: 460 milion lekë. 

- realizim: (17%). 

- Produktet & aktivitetet kryesore të realizuara gjate periudhës janar-prill 2026 

- Transporti: për 35,000 nxënës (>2 km nga shkolla) dhe ~12,000 mësues (>5 km nga 

vendbanimi), sipas VKM nr. 119, datë 01.03.2023 – në shumën 1 miliard 170 milion 

lekë në vit, fondet e rishikuara  arritën në 1 miliard e 170 milion lekë dhe fondet e 

realizuara arritën në 320 milion lekë ose 27% e fondeve të miratuara. 

- Tekstet shkollore: 220–230 mijë nxënës (kl. 1–3 falas; kl. 4–9 përdorim falas; 

mbështetje për nxënësit në nevojë në AML) – 900 milion lekë  në vit, fondet e rishikuara  
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mbetën 900 milion  lekë, realizuar 0 lekë  ose 0%. këto fonde realizohen në periudhën 

Tetor-Nentor pas shpërndarjes së teksteve falas per fëmijët e klasës 1-9. 

- Bursa & kuota ushqimore: 3,800–4,000 nxënës në nevojë – 270 milion lekë në vit, 

fondet e rishikuara  arritën në  270 milion lekë dhe fondet e realizuara arritën në 82.3 

milion lekë ose 30.5% e fondeve  

- Shërbimi arsimor për nxënësit që nuk dëgjojnë/nuk shikojnë – 36 milion lekë në vit, 

fondet e rishikuara  arritën në  36 milion lekë dhe fondet e realizuara arritën në  7 milion 

lekë ose 20% e fondeve  

- Kurrikula & programe (AB) dhe trajnime tematikë – me buxhet fillestar 48 milion 

lekë në vit, fondet e rishikuara  101 milion lekë dhe fondet e realizuara arritën në 20,6 

milion lekë ose 20.5% e fondeve  

- Trajnime vjetore për 20–25% të punonjësve mësimorë + programi SMARTLab (kl. 

1–3) – 120 milion lekë në vit, fondet e rishikuara  66.89 milion lekë dhe fondet e 

realizuara 0% e fondeve  

- Programi Pas shkollor/Arti dhe Zejet 2026–2027 me buxhet fillestar 96 milion lekë 

në vit, fondet e rishikuara  mbeten 96 milion lekë dhe fondet e realizuara 10,4  milion 

lekë ose 11% e fondeve  

- Tekstet për fëmijët në diasporë me buxhet fillestar 30,4 milion lekë/vit;  buxheti i 

rishikuar mbeti 30,4 milion lekë dhe realizimi i fondeve janar-prill është  1,9  milion 

lekë ose 6,4%. 

PROVIMET KOMBËTARE TË ARSIMIT BAZË (PKAB) 2026 

U realizua procesi i plotë i PKAB 2026, duke përfshirë hartimin e testeve, koordinimin me DRAP-et dhe AKAP, 

si dhe administrimin e provimeve në 324 qendra testimi. 

Nxënës pjesëmarrës sipas DRAP-eve: 

 

DRAP 
Mjedise 

Provimi 
Gjuhë 

Shqipe 
Matematikë 

Gjuhë Huaj 

(total) 
Nxënës me 

AK 

Durrës 36 4,181 4,181 4,181 51 

Fier 58 4,873 4,876 4,719 70 

Korçë 105 5,638 5,637 5,626 89 

Lezhë 56 3,922 3,922 3,778 34 

Tiranë 69 9,775 9,773 9,753 107 

TOTALI 324 28,389 28,389 27,534 351 

 

U përgatitën teste të veçanta për nxënësit me AK, për nxënësit që nuk shikojnë dhe për nxënësit e pakicave 
kombëtare (greqisht, maqedonisht). 

VLERËSIMI I ARRITJEVE TË NXËNËSVE TË ARSIMIT FILLOR (VANAF) 2026 

U realizua procesi i VANAF 2026 për klasën e pestë, me test të integruar në lëndët Gjuhë Shqipe, Matematikë 

dhe Dituri Natyre. U përgatitën teste të veçanta për nxënësit me AK dhe nxënësit që nuk shikojnë, si dhe u kryen 
përkthimet për pakicat kombëtare. 

OLIMPIADAT KOMBËTARE 2025–2026 
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U hartuan dhe administruan testet e Olimpiadave Kombëtare për fazën e dytë dhe të tretë, si për Arsimin e Mesëm 

të Ulët (matematikë) ashtu edhe për Arsimin e Mesëm të Lartë (9 lëndë). U realizua vlerësimi, rivlerësimi i 

ankimimeve dhe shpallja e rezultateve. 

Rezultate: 

 

Lënda Pjesëmarrës Fitues 

Matematikë AMU 19 2 

Matematikë AML 46 5 

Fizikë 30 2 

Kimi 36 4 

Biologji 128 9 

Informatikë 53 5 

Gjuhë Shqipe dhe Letërsi 520 15 

Histori 131 4 

Gjeografi 78 3 

TOTALI 1,041 49 

VLERËSIMET NDËRKOMBËTARE – PIRLS 2026 DHE TIMSS 2026 

PIRLS Main Study 2026 (Lexim, Klasa e Katërt) 

• 180 shkolla të përzgjedhura; testimi u zhvillua 10–26 mars 2026. 

• U realizua përkthimi dhe layout-i i të gjitha paketave të vlerësimit dhe pyetësorëve. 

• U trajnuan koordinatorët rajonalë dhe administratorët e testimit. 

• U sigurua infrastruktura teknike (laptopë, internet 40 Mbps, energji elektrike) për të gjitha 

qendrat. 

• U zhvillua trajnim ndërkombëtar në Maltë mbi procedurat e kodimit. 

• U monitorua procesi fizikisht në shkolla të ZVAP Tiranë. 

TIMSS Field Trial 2026 (Matematikë dhe Shkencë, Klasa e Katërt) 

• 35 shkolla të përzgjedhura; testimi u zhvillua 15–17 prill 2026 me sukses të plotë. 

• U realizua kampionimi i shkollave dhe klasave bashkë me IEA Hamburg. 

• U ngarkuan të dhënat e nxënësve dhe mësuesve në sistemin ËinË3S. 

• U trajnuan koordinatorët rajonalë dhe administratorët e testimit. 

• U sigurua infrastruktura teknike sipas kërkesave të IEA. 

SHPENZIMET KAPITALE  2026 – ARSIMI BAZË 

- Fonde me financim të brendshëm 2025: 1,787 milion lekë;  

- Buxheti i rishikuar: 1,787 milion lekë.  

- Realizimi për 4-mujorin 2026: 198 milion lekë e fondeve të miratuara ose 11.1%. 

Investimet 2026 – Arsimi Bazë (Financim i Brendshëm) 
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Fonde të miratuara: 1,787,000,000 lekë | Buxheti i rishikuar: 1,787,000,000 lekë | Realizimi 4-

mujor: 198,242,841 lekë (11.1%) 

Emertimi 

Institucionit 

Emertim projekti Plan buxhet në 

lekë 

Obligim Realizim 

30.04.2026 në 

lekë 

Në % 

 

Arsimi Baze  

      

1,787,000,000  

        

616,689,020  

              

198,242,841  

11.1% 

Aparati i 

Ministrise se 

Arsimit 

Ndertime dhe Rikonstruksione t objekteve 

shkollore_Fondi pr zhvillimin e infrastrukturs 

shkollore 2026-2028 

         

172,974,163  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Aparati i 

Ministrise se 

Arsimit,  

 

Fondi i ngrire 

         

240,000,000  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

DRAP  Durrës 

(0707) 

Fondi i ngrire                

4,450,000  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

DRAP, Fier 

(0909) 

Fondi i ngrire                

2,550,000  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

DRAP Korçë 

(1515) 

Fondi i ngrire                

3,450,000  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

DRAP Lezhe 

(2020) 

Fondi i ngrire                

2,550,000  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

DRAP Tiranë 

(3535) 

Fondi i ngrire                

4,250,000  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Tirana 

(3535) 

PPP Kontrata koncesionit Bashkia e Tiranes 

nr.9513, date 17310.2018 Permiresimi i 

infrastruktures arsimore, projektim,ndertim, 

mobilim, mirembajtje, mbukqyrje, dhe 

kolaudim i 5 objekteve arsimore ne Zonen 

Tirana 1 

         

194,019,593  

        

194,019,592  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Tirana 

(3535) 

Bashkia Tiranë-Përmirësimi i Infrastrukturës 

Arsimore (Sipas kontratës Koncesionit 

nr.4907Rep; nr.1874Kol për Zonën Tirana 

4") 

         

179,516,493  

        

149,068,955  

                 

30,447,538  
17.0% 

Bashkia Dibër 

(0606) 

Rikonstruksion i shkolls 9-vjeçare "Demir 

Gashi"Bashkia Dibr 

            

23,947,880  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Dibër 

(0606) 

Rikonstruksion i shkolls 9-vjeçare "Nazmi 

Rushiti", Dovolan, Bashkia Dibr 

            

15,185,998  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Cerrik 

(0808) 

Rehabilitim i ambjenteve të brendshme e të 

jashtme të shkollës së bashkuar Mehmet 

Bajraktare, Shalez Bashkia Cërrik 

            

52,430,946  

           

21,981,842  

                 

17,103,314  
32.6% 

Bashkia Fier 

(0909) 

Rikonstruksion i shkolles 9-vjecare ''Naim 

Frasheri'' 

               

1,142,326  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia 

Gramsh (0810) 

Ndertim palester sportive + Rikonstruksion i 

shkollës 9-vjeçare 35 vjetori i Çlirimit, 

Bashkia Gramsh 

            

89,588,868  

           

43,585,353  

                 

46,003,515  
51.3% 

Bashkia 

Gjirokaster 

(1111) 

Rikontruksion i godinës ekzistuese dhe 

shkallës së emergjencës dhe dhomës teknike 

në shkollën 9-vjeçare Urani Rumbo Bashkia 

Gjirokastër 

            

52,689,088  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Has 

(1812) 

Rikonstruksion i shkollës 9-vjeçare Sejdi 

Dida, Krumë Bashkia Has 

            

47,682,440  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Korce 

(1515) 

Rikonstruksion i shkollës 9-vjeçare Sotir 

Gurra dhe ndërtim palestre Bashkia Korçë 

            

39,019,033  

           

37,033,033  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Lezhe 

(2020) 

Rikonstruksion i shkollës 9-vjeçare Gjergj 

Fishta, Bashkia Lezhë 

            

43,940,946  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia 

Mallakastër 

(0924) 

Rikonstruksion i shkolls 9-vjeçare "Ismail 

Klosi", Ballsh, Bashkia Mallakastr 

            

76,924,232  

           

76,924,232  

                                           

-  
0.0% 
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Bashkia 

Pogradec (1529) 

Rehabilitim dhe ambjente shtesë kopshti Liri 

Çomo Bashkia Pogradec 

            

22,100,407  

           

12,981,450  

                    

1,662,197  
7.5% 

Bashkia Puke 

(3330) 

Rikonstruksion i shkolls 9-vjeçare "Migjeni", 

Bashkia Puk 

            

34,494,857  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia 

Sarande (3731) 

Rikonstruksion i shkolls 9-vjeçare "9-

Tetori+hapsir sportive", Bashkia Sarand 

            

42,316,230  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia 

Shkoder (3333) 

Ndërtimi i ambienteve sportive të shkollës 

Tring Smajli, Bashkia Shkodër 

            

23,875,514  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia 

Shkoder (3333) 

Shkolla e hapur "Ismail Qemali", Bashkia 

Shkodr 

            

38,137,773  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia 

Shkoder (3333) 

Rikonstruksion kopshti "Tom Alinhilli", 

Bashkia Shkodr 

            

19,557,345  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Vlore 

(3737) 

Rikonstruksion dhe shtesë anësore e shkollës 

9-vjeçare "Lef Sallata", Bashkia Vlorë 

            

20,000,000  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Divjake 

(0922) 

Ndërtim i shkollës 9-vjeçare "Ismail Veizi", 

Bashkia Divjakë 

            

45,532,279  

           

38,781,187  

                    

6,751,092  
14.8% 

Bashkia 

Konispol (3731) 

Sistem i ngrohjes, rritje e eficëncës 

energjitike dhe terrene sportive në shkollën 

Bido Sejko Bashkia Konispol 

            

28,573,822  

                                     

-  

                    

9,524,607  
33.3% 

Bashkia Vau 

Dejes (3333) 

Rikonstruksion i shkollës 9-vjeçare dhe e 

mesme +shtesë 2 kat, Bushat Bashkia Vau i 

Dejës 

            

40,223,725  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia 

Selenice (3737) 

Ndëertimi i terreneve sportive në shkollat 

Armen, Vllahinë, dhe Sevaster ndërtim 

palestre shkolla Vllahinë Bashkia Selenicë 

            

29,058,981  

                                     

-  

                                           

-  
0.0% 

Bashkia Himare 

(3737) 

Rikonstruksion i Shkollës 9-vjeçare "Pano 

Meniko"Bashkia, Himarë 

            

39,462,661  

           

21,600,001  

                 

14,816,844  
37.5% 

Bashkia Kamez 

(3535) 

Rikonstruksion shkolla Dom Nikoll Kacorri 

Babrru Koder Bashkia Kamez 

            

16,099,679  

                                     

-  

                 

16,099,679  
100.0% 

Bashkia Dimal 

(0202) 

Rikonstruksion i shkollës 9-vjeçare 5 Maji 

dhe ndërtimi I Palestres +ambienteve 

sportive Bashkia Dimal 

            

56,986,179  

           

15,559,961  

                 

24,024,952  
42.2% 

Bashkia Dropull 

(1111) 

Ndertim palester + Rikonstruksion i shkollës 

së bashkuar Dervician Bashkia Dropull 

            

84,268,542  

              

5,153,414  

                 

31,809,103  
37.7% 

 

 

Objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet që janë  financuar me përparësi, në këtë grup 

shpenzimesh për vitin 2026, janë sa vijon; 

OBJEKTIVI 1 

Sigurimi dhe garantimi i kushteve për çdo fëmijë/nxënës, për të ndjekur arsimin parashkollor si dhe arsimin 9-
vjeçar. 

Treguesit e Performancës: 

Tregues 

Fëmijë Rom & Egjiptian (parashkollor 3-6 vjeç) 

%e nxënësve në arsimin 9-vjeçar (zona rurale) 

% e vajzave në arsimin 9-vjeçar (zona rurale) 

% e vajzave në arsimin 9-vjeçar (zona urbane) 
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Tregues 

% e nxënësve me transport të siguruar                             100% 

Numri i nxënësve me transport 

% mësuesve me transport të siguruar                               100% 

Numri i mësuesve me transport                                         

Nxënës në arsimin 9-vjeçar publik (kl.1-9)                          

Nxënës Rom & Egjiptian (kl.1-9)                                          

Mësues gjithsej (arsimi 9-vjeçar)                                         

Raporti nxënës/mësues (arsimi bazë)  

Nxënës me AK (aftësi ndryshe)                         

 

Produktet: 

Produkti / Njësia Matëse 

91103AB – Nxënës përfitues të shërbimit arsimor 9-vjeçar Njësia: Numri i nxënësve 

91103AC – Fëmijë nga kategori sociale në nevojë (bursa ushqimore) Njësia: Numri i fëmijëve 

91103AD – Nxënës dhe mësues me shërbim transporti Njësia: Nr. mësuesve dhe nxënësve 

91103AJ – Trajnim mësuesish kl.1 (Digjitalizim/SMART LAB) Njësia: Numri i mësuesve të trajnuar 

OBJEKTIVI 2 

Zhvillimi dhe implementimi i kurrikulës së re në arsimin 9-vjeçar. 

Treguesit e Performancës: 

Tregues 

Programe kualifikuese / module trajnimi të përgatitura 

Nr. mësuesve të trajnuar (edhe në %) 

Nr. mësuesve të minoriteteve dhe diasporës të trajnuar 

Numri i psikologëve dhe punonjësve socialë të trajnuar 

Numri i mësuesve ndihmës për AK të trajnuar 

Produktet: 

Produkti / Njësia Matëse 

91103AE – Mësues arsimi bazë të trajnuar për kurrikulën e re Njësia: Numri i mësuesve të trajnuar 

91103AF – Kurrikula lëndore dhe programe të hartuara Njësia: Numri i programeve/kurrikulave 

91103AG – Nxënës përfitues të teksteve falas (kl.1-9) Njësia: Numri i nxënësve përfitues  
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Produkti / Njësia Matëse 

91103AH – Nxënës me AK në Qendrat Burimore Njësia: Numri i fëmijëve  

91103AI – Tekste për fëmijët në Diasporë (QBD) Njësia: Financim 

91103AL – Nxënës në "Shkollë me status të veçantë" Njësia: Numri i nxënësve 

91103AM – Kuotë anëtarësie PIRLS & TIMSS Njësia: Nxënës pjesëmarrës 

91103AN – Mësues në programin After School & Summer School Njësia: Numër 

Mësues Ndihmës në Arsimin Parauniversitar 2024–2025 

Ndarja Numri 

Gjithsej 2,187 

Kopshte 345 

Arsimi Bazë 1,805 

Arsimi i Mesëm 167 

Gjimnaz 161 

Gjimnaze të orientuara 19 

Reforma e Teksteve Shkollore Falas – Klasa 1–5-9 

Viti shkollor Nx. total 1–5 
Mbulim 100% 

VKM 
Tekste të 

reja 
Fondi (lekë) 

Çmim 

mesatar/paketë 
Klasat 100% 

2022–2023 123,386 51,086 86,316 370,123,008 4,288 1 & 5 

2023–2024 115,987 69,366 96,385 413,298,880 4,288 1, 2, 3 

2024–2025 120,652 95,806 103,259 472,818,666 4,579 1, 2, 3, 4 

2025–2026 117,744 94,096 108,956 510,345,372 4,684 1, 2, 3, 5 

2026–2027* 116,000 116,000 116,000 555,519,175 4,789 1, 2, 3, 4, 5 

Tekste Shkollore – Klasa 6–9 

Viti shkollor Nxënës gjithsej 
Nx. me tekste të 

reja 
Sipas VKM 

Sipas 

dëmtimit 
Marzhi 

dëmtimit % 
Fondi (lekë) 

2022–2023 100,653 44,838 0 44,838 45% 429,279,012 

2023–2024 97,877 76,788 49,860 26,928 56% 575,679,636 

2024–2025 104,679 68,312 52,728 15,584 30% 568,321,933 

2025–2026 101,032 58,406 0 58,406 58% 490,610,400 

       

PROGRAMI BUXHETOR: ARSIMI I MESËM I LARTË (09230) 

Programi synon krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsim cilësor dhe 

bashkëkohor; mire menaxhimin e burimeve njerëzore; fuqizimin dhe rritjen e autonomisë 
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shkollore; shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit të mesëm të përgjithshëm; rritjen e nivelit të 

arsimimit të popullsisë për ta përafruar atë me standardet evropiane dhe për të përgatitur 

qytetarë më të aftë për një shoqëri demokratike. Arsimi i mesëm i lartë synon zhvillimin e 

mëtejshëm të kompetencave të fituara nga arsimi bazë, konsolidimin e individualitetit të çdo 

nxënësi dhe tërësinë e vlerave e të qëndrimeve, zgjerimin dhe thellimin në fusha të caktuara të 

dijes, përgatitjen për arsimin e lartë ose për tregun e punës. Hartimi dhe zbatimi i kurrikulës së 

re në arsimin e mesëm, mbështetja e zhvillimit profesional të mësuesve, promovimi i 

teknologjisë së informacionit dhe komunikimit në edukim, si dhe zgjerimi i kapaciteteve 

infrastrukturore në institucionet shkollore janë elementët kyç të këtij programi. 

Objektivat kryesore 

- Nxënës që regjistrohen dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë të arrijë në 95–97% të 

nxënësve që përfundojnë arsimin bazë. 

- Zbatimi i kurrikulës së re dhe trajnimi i mësuesve të klasës së 11-të në gjimnaze dhe 

shkollat social-kulturore, si dhe zbatimi i sistemit të ri të zhvillimit profesional. 

- Realizimi i Maturës Shtetërore 2026 dhe testimit “Mësues për Shqipërinë” në formë 

elektronike. 

- Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese në arsimin e mesëm (rehabilitimi i 9–10% të 

klasave në gjimnazet urbane, shtimi me 5–8% i klasave të reja, pajisja me mjete 

didaktike dhe klasa digjitale, pasurimi i bibliotekave me 10% të fondit ekzistues). 

Treguesit Financiar (Janar – Prill 2026) 

- Buxheti fillestar i miratuar për programin e arsimit të mesëm të lartë për vitin 2026 

është në vlerën 12,185,500,000 lekë. Fondet e këtij programi zënë rreth 17% të totalit 

të shpenzimeve të Ministrisë së Arsimit. 

- Buxheti i rishikuar është në masën 12,199,700,000 lekë.  

- Realizimi i fondeve për periudhën 4-mujore të vitit 2026 është në masën 3,079,307,703 

lekë ose 25% e planit. 

Produktet & aktivitetet prioritare janar -prill 2026 

- Transporti: e ~12,000 mësues (>5 km nga vendbanimi), sipas VKM nr. 119, datë 

01.03.2023 – në shumën 60 milion lekë në vit, fondet e rishikuara  60 milion lekë dhe 

fondet e realizuara arritën në 19,3 milion lekë ose 32,1% e fondeve të miratuara. 

- Tekstet shkollore: mbështetje për nxënësit në nevojë në AML) – 100 milion lekë  në 

vit, fondet e rishikuara  mbetën 100 milion  lekë, realizuar 0 lekë  ose 0%. këto fonde 

realizohen në periudhën tetor-nentor pas shpërndarjes së teksteve falas per fëmijët e 

klasës 1-9. 

- Shërbimi arsimor për Nxënësit që nuk Dëgjojnë / Nuk Shikojnë – 1,8 milion lekë në 

vit, fondet e rishikuara  arritën në  1,8 milion lekë dhe fondet e realizuara arritën në  152 

mije lekë ose 8,5% e fondeve  

- Kurrikula & programe (AML) dhe trajnime tematikë – me 15 milion lekë në vit, 

fondet e rishikuara  15 milion lekë dhe fondet e realizuara arritën në 8,8 milion lekë ose 

59% e fondeve  

- Trajnime vjetore për 20–25% të punonjësve mësimorë - 15 milion lekë në vit, fondet 

e rishikuara  15 milion lekë dhe fondet e realizuara 0% e fondeve  
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- Programi Pas shkollor/ “Arti dhe Zejet” 2026–2027 (APU) –24 milion lekë në vit, 

fondet e rishikuara  24 milion lekë dhe fondet e realizuara 2,8  milion lekë ose 11.8% e 

fondeve  

- Nxënës që vlerësohen në maturën shtetërore, per rreth 29 mijë nxënës,  plan 30 

milion leke, buxheti i rishikuar 30 milion leke dhe realizimi 6,6 milion lekë ose 

22,1%. 

Shpenzimet kapitale 

Fondet për investime kapitale në programin e Arsimit të mesëm të lartë kanë si objektiv 

sigurimin dhe përmirësimin e kushteve të infrastrukturës në mjediset e sistemit parauniversitar, 

shmangien dhe reduktimin e zhvillimit të mësimit me turne, si dhe reduktimin e numrit të 

nxënësve për klasë. Synimi është që në shkollat urbane të arrihet raporti 28 nxënës për klasë. 

- Për vitin 2026, shpenzimet kapitale janë miratuar në masën 1 miliard e 762 milion 

lekë, me burim financimi tërësisht të brendshëm.  

- Realizimi i shpenzimeve kapitale për periudhën 4-mujore është në masën 152.68 milion 

lekë ose 8.6% e planit vjetor. 

Treguesit Financiarë (Janar–Prill 2026) 

Tregues Vlerë (lekë) % ndaj MA 

Buxheti fillestar i miratuar 2026 12,185,500,000 17% 

Buxheti i rishikuar 12,199,700,000 18% 

Realizimi Janar–Prill 2026 3,079,307,703 25% 

Tabela – Fondet e miratuara, Programi AML (09230) 

 

Viti 
Tipi i 

Buxhetit 
Art. 231 Art. 600+601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 TOTAL 

2026 Plani fillestar 1,762,000,000 10,064,099,000 259,401,000 0 0 100,000,000 12,185,500,000 

2026 
Plani i 

rishikuar 
1,762,000,000 10,064,099,000 259,401,000 0 0 114,200,000 12,199,700,000 

2026 
Shpenzime 

faktike 
152,681,257 2,865,504,859 58,019,774 0 0 3,101,813 3,079,307,703 

2026 Angazhime 260,161,530 0 4,942,494 0 0 0 265,104,024 

2026 
Realizimi në 

% 
9% 28% 22% 0% 0% 3% 25% 

Objektivat dhe rezultatet kryesore për arsimin e mesëm të përgjithshëm_ 

Objektivi 1. Rritja e regjistrimit në arsimin e mesëm të lartë. Nxënës që regjistrohen dhe ndjekin 

arsimin e mesëm të lartë, të arrijë në 95.6% të nxënësve që përfundojnë arsimin bazë.  

Treguesit e Performancës: 
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Tregues 

% e nxënësve që përfundojnë arsimin bazë të cilët regjistrohen në AML 

% e nxënësve që ndjekin arsimin e mesëm publik 

Numri i nxënësve të regjistruar në gjimnaze publik 

Standard europian: jo më shumë se 28-30 nxënës/klasë (zona urbane) 

Shërbimi arsimor realizohet vetëm me një turn (08:00–15:30) 

Më poshtë paraqitet një pasqyrë e regjistrimeve në arsimin e mesëm të lartë përgjatë viteve 

shkollore 2020–2025. 

Regjistrime në Arsimin e Mesëm të Lartë (2020–2026) 

Viti shkollor Nxënës total Nxënës publik Kl. 10 (publik) 

2020–2021 88,965 76,848  

2021–2022 86,186 74,069  

2022–2023 79,032 66,999 – 

2023–2024 79,032 66,999 20,894 

2024–2025 72,203 60,027 19,732 

2025–2026 71,647 59,291 20,488 

Objektivi 2) Zbatimi i kurrikulës së re dhe zhvillimi professional 

Zbatimi i kurrikulës së re dhe trajnimi i mësuesve të klasës 10–11–12 në arsimin e mesëm të 

lartë, si dhe zbatimi i sistemit të ri të zhvillimit profesional të drejtuesve të IA-ve, mësuesve 

dhe rrjeteve profesionale, duke siguruar parimet e barazisë gjinore. 

Tregues 

Numri i drejtuesve dhe mësuesve të trajnuar 

Kurrikula dhe programe të reja të hartuara/rishikuara kundrejt totalit 

Raporti psikolog dhe/ose punonjës social / nxënës 

Numri i nxënësve që përfitojnë tekste mësimore falas (kurrikula e re) 

% e nxënësve që përfitojnë tekste falas (kurrikula e re) 

Përgjatë periudhës janar-prill 2026, janë realizuar këto produkte nga ASCAP: 

- Hartimi i udhëzuesve për rrjetin kombëtar të vlerësuesve të IA-ve dhe kriteret e 

vlerësimit të mësuesve/drejtuesve. 

- Pilotimi dhe trajnimi i specialistëve të ZVAP-ve për manualin e vlerësimit mbi bazë 

risku. 
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- Përditësimi i listave të kontrollit për sistemin e e-inspektimit.• Realizimi i 10 

vlerësimeve të plota të IA-ve dhe 160 vlerësimeve tematike për fushën “Cilësia e 

mësimdhënies dhe të nxënit”. 

Trajnime për drejtuesit dhe ekipet lëndore për vlerësimin e brendshëm të shkollës. 

Në fushën e kurrikulës, janë hartuar draftet e 32 programeve lëndore të përditësuara dhe 8 

programe të reja për klasat 2, 7 dhe 11, si dhe 19 module për kurrikulën në bazë shkolle (6 për 

arsimin fillor, 7 për arsimin e mesëm të ulët, 6 për arsimin e mesëm të lartë).  

Ka vijuar hartimi i rreth 30 udhëzuesve për nivelet e arritjes dhe 30 udhëzuesve me veprimtari 

praktike sipas lëndëve për klasat 1, 6 dhe 10. Planet mësimore të arsimit bazë dhe të mesëm të 

lartë janë konceptuar dhe verifikuar me sistemin SMIP (realizim 80%). 

Është përfunduar plotësisht organizimi i Festivalit të Shkencës 2026 — janë hartuar 

udhëzuesi, rregullorja, kriteret e vlerësimit dhe formularët e aplikimit; janë trajnuar mësuesit 

dhe drejtuesit e 300 shkollave, si dhe 52 ZVAP dhe 5 DRAP. Gjithashtu, ka përfunduar 

Konkursi Kombëtar i Gjuhës Shqipe për klasën IX, me pjesëmarrjen e rreth 704 shkollave. 

Në zhvillimin profesional, janë realizuar 24 programe orientuese për kualifikimin e mësuesve 

2026–2027, janë trajnuar rreth 60 specialistë të DRAP/ZVAP-ve, dhe janë lidhur kontrata me 

9 IAL për zbatimin e Programit Kombëtar të Zhvillimit Profesional të Mësuesve (PKZHPM 

2026–2028), me 17 module të hartuara dhe vëna në dispozicion. Janë hartuar 18 programe 

orientuese për testimin "Mësues për Shqipërinë" 2026 dhe janë ndjekur komisionet e testimit. 

Janë hartuar dhe akredituar modulet dhe materialet mbështetëse për koordinatorët e sigurimit 

të cilësisë dhe këshillimit të karrierës. 

Është përditësuar procesi i teksteve shkollore për klasat 1, 6 dhe 10 — nga 170 tekste gjithsej, 

141 janë vlerësuar si të përditësuara dhe lista përfundimtare është përcjellë në Ministrinë e 

Arsimit. 

Është hartuar dhe dërguar për konsultim Raporti i Vlerësimit të performancës së Sistemit 

Arsimor Parauniversitar për vitin 2025, bazuar në të dhënat e grumbulluara nga MAS, 

AKAP, ASCAP dhe INSTAT sipas objektivave të SKA 2021–2026. Është hartuar programi i 

vlerësimit të DRAP-eve dhe ZVAP-ve dhe janë ngritur 3 grupe vlerësimi. Specialistët kanë 

marrë pjesë në Komisionin AD HOC të AKAP-it dhe në grupet e punës për monitorimin e SKA 

2021–2026. 

Janë vlerësuar 39 shkolla mbi bazë risku (rreth 97% e planifikimit për periudhën). Është 

rishikuar dhe miratuar metodologjia e vlerësimit dhe menaxhimit të riskut të institucioneve 

arsimore para universitare. Janë rishikuar pyetësorët për prindër, mësues dhe nxënës dhe janë 

dërguar në ZVAP-të e vendit. Është finalizuar dhe dërguar për miratim në MAS udhëzuesi për 

kriteret e vlerësimit të performancës së mësuesve dhe drejtuesve.  

Janë trajnuar rreth 1,800 specialistë të DRAP/ZVAP-ve, drejtues shkollave dhe koordinatorë 

cilësie për gjithë përfshirjen në shkollë.  

Gjithashtu, janë monitoruar jashtë planifikimit 90 shkolla 9-vjeçare për aftësitë gjuhësore dhe 

rreth 30 ditë monitorime janë realizuar gjatë muajit prill në kuadër të PKZHPM. 
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Tregues kryesore Vlera 

Programet lëndore të hartuara/përditësuara (kl. 2, 7, 11) 32 programe të përditësuara + 8 programe të reja 

Module kurrikulare (kl. 1, 6, 10) 19 module 

Shkolla të vlerësuara mbi bazë risku 39 (97% e planifikimit) 

Shkolla të monitoruara (jashtë planit) 90 shkolla gjuhësore 

Specialistë të trajnuar (DVC) ~1,800 specialistë DRAP/ZVAP dhe drejtues 

Specialistë të trajnuar për kualifikim (DKK) ~60 specialistë DRAP/ZVAP 

Shkolla pjesëmarrëse në Festivalin e Shkencës 2026 300 shkolla 

Shkolla pjesëmarrëse në Konkursin e Gjuhës Shqipe ~704 shkolla 

IAL me kontrata PKZHPM 2026–2028 9 IAL 

Module trajnimi PKZHPM të hartuara 17 module 

Tekste shkollore të vlerësuara (kl. 1, 6, 10) 141 të përditësuara nga 170 gjithsej (83%) 

Raport i Vlerësimit të performancës SAPU 2025 I hartuar dhe dërguar për konsultim 

 

Objektivi 3. Realizimi i Maturës Shtetërore dhe portali "Mësues për Shqipërinë". 

Qendra e Shërbimeve Arsimore është institucioni arsimor i cili mbulon të gjithë shërbimet ne 

arsimin para universitar dhe te larte si dhe organizon maturën shtetërore. Gjate periudhës janar-

prill 2026, kjo agjenci ka realizuar produktet e mëposhtme: 

NJËSIMI I DIPLOMAVE TË ARSIMIT TË MESËM 

U realizua procesi i njohjes dhe njësimit të diplomave të shkollës së mesme të lëshuara jashtë 

vendit, si dhe legalizimi i dokumenteve shkollore para universitare. 

Rezultate të matshme: 

Diploma të arsimit të mesëm të njësuara (studime 

jashtë vendit) 

338 

Dokumente shkollore para universitare të legalizuara 2,558 

Regjistri elektronik i legalizimeve Përditësuar në vazhdimësi 

MATURA SHTETËRORE 2026 – SESIONI I 

U realizua procesi i plotë i Maturës Shtetërore 2026, duke përfshirë përgatitjen e 

infrastrukturës, trajnimin e hartuesve dhe vlerësuesve, konfigurimin e sistemit e-Matura dhe 

administrimin e procesit të aplikimit. 

Të dhëna statistikore – Aplikimet: 

 

Formulari Numri i nxënësve 

Formulari A1 (aplikim i rregullt) 25,567 
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Formulari Numri i nxënësve 

Formulari A1Z (aplikim me zgjedhje të veçantë) 3,462 

GJITHSEJ 29,029 

 

Rreth 6,563 nxënës kanë deklaruar se do të aplikojnë për studime jashtë shtetit. 

 

PROVIMET E SHTETIT NË PROFESIONET E RREGULLUARA 

Sezoni XXVIII – Profesionet e Mjekësisë (Shkurt–Mars 2026) 

Profesioni Aplikantë Pjesëmarrës 
Të 

suksesshëm 

% 

Kalueshmëria 

Farmaci 351 343 234 68.22% 

Fizioterapi 354 334 239 71.56% 

Infermieri 2,333 2,308 1,725 74.74% 

Logopedi 71 71 48 67.61% 

Mami 592 588 397 67.52% 

Mjekësi 325 320 296 92.50% 

Stomatologji 270 262 200 76.34% 

Teknik Imazherie 328 325 127 39.08% 

Teknik Laboratori 291 289 199 68.86% 

TOTALI 4,915 4,840 3,465 71.59% 

Sezoni VII – Provimi i Shtetit për Psikologun (Prill 2026) 

 

Profili Pjesëmarrës Të suksesshëm 
% 

Kalueshmëria 

Psikologji Edukimi Shkollore 57 33 57.90% 

Psikologji Klinike 72 48 66.67% 

Psikologji Kom unitare Sociale 3 1 40.00% 

Psikologji Ligjore 7 3 42.86% 

Psikologji Organizacionale 22 6 27.27% 

TOTALI 161 91 46.94% 

TESTIMI I INFORMATIZUAR PËR KUALIFIKIMIN E MËSUESVE 

Sezoni II i testimit të informatizuar për kualifikimin e mësuesve për kategorinë III "Mësues i 

Kualifikuar" u zhvillua në 42 profile (Mars 2026). 
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Rezultate të përgjithshme: 

Aplikantë gjithsej 2,045 

Pjesëmarrës 2,006 

Të suksesshëm 1,685 

Kalueshmëria e përgjithshme 84.00% 

Profile me kalueshmëri 100% 9 profile 

 

Profile me kalueshmëri më të lartë: Arsim Special (90.40%), Matematikë AMU (93.98%), 

Biologji AMU (93.75%), Histori AMU (97.73%). Profile me kalueshmëri më të ulët: Gjuhë 

Frënge AML (22.22%), Gjuhë Greke (25.00%), Psikologji Organizacionale - ekuivalent 

(50.00%). 

Investimet 2026 – Arsimi i Mesëm i Lartë (Financim i Brendshëm) 

Fonde të miratuara: 1,762,000,000 lekë | Realizimi 4-mujor: 152,681,257 lekë (8.7%) 

Emertimi 

Institucionit 

Emertim projekti Plan buxheti 

në lekë 

Obligim Realizim 

30.04.2026 

në lekë 

Në % 

Arsimi I 

Mesem (I 

pergjithshem) 

  1,762,000,000 294,161,452 152,681,257 8.7% 

Aparati i 

MA(3535) 

Fondi pr zhvillimin e infrastrukturs shkollore 

2026-2028 

292,050,323 - - 0.0% 

Aparati i MA 

(3535) 

Fondi i ngrire 280,000,000 - - 0.0% 

DRAP Durrës 

(0707) 

Fondi i ngrire 2,800,000 - - 0.0% 

DRAP Fier 

(0909) 

Fondi i ngrire 1,700,000 - - 0.0% 

DRAP Korçë 

(1515) 

Fondi i ngrire 2,300,000 - - 0.0% 

DRAP Lezhe 

(2020) 

Fondi i ngrire 1,700,000 - - 0.0% 

DRAP Tiranë 

(3535) 

Fondi i ngrire 5,500,000 - - 0.0% 

Bashkia Berat 

(0202) 

Ndërtim i shkollës  "22 Tetori", Bashkia 

Berat 

27,175,252 - - 0.0% 

Bashkia Berat 

(0202) 

Rikonstruksion shkolla e mesme e bashkuar 

Koço Brisku, Lapardha_Bashkia Berat 

25,084,269 - - 0.0% 

Bashkia 

Delvine (3704) 

Rikonstruksion i gjimnazit Sulejman Delvina 

Bashkia Delvinë 

46,759,017 - 15,586,339 33.3% 

Bashkia Devoll 

(1505) 

Rehabilitim I terreneve sportive dhe 

ambienteve të shkollë së mesme "Fuat 

Babani", Bilisht, Bashkia Devoll 

18,154,772 12,103,182 6,051,590 33.3% 

Bashkia 

Elbasan (0808) 

Rikonstruksion dhe shtesë anësore 3-kat e 

shkollës 9-vjeçare Naim Frashëri Bashkia 

Elbasan 

128,571,563 
 

4,934,479 3.8% 

Bashkia 

Elbasan (0808) 

Rikonstruksion i godinës ekzistuese dhe i 

murit rrethues, ndërtimi i shkallës së 

emergjencës në shkollën Dhaskal Todri 

Bashkia Elbasan 

136,075,243 
 

9,398,327 6.9% 
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Bashkia 

Elbasan (0808) 

Godina e re e kalcetos + Rikonstruksion I 

objektit ekzistues, shtesë anësore, shkallët e 

emergjencës dhe muri rrethues në shkollën 

Shushicë Bashkia Elbasan 

78,550,591 - 852,582 1.1% 

Bashkia Fier 

(0909) 

Rikonstruksion i shkollës  "Liri Gero", 

Bashkia Fier 

1,120,311 - - 0.0% 

Bashkia Patos 

(0909) 

Rikonstruksion i shkollës së mesme të 

bashkuar Sotir Çapo dhe ndërtimi i palestrës 

Bashkia Patos 

118,700,753 - - 0.0% 

Bashkia 

Gjirokaster 

(1111) 

Rikonstruksion dhe përmirësim i eficensës 

energjitike shkolla e mesme "Muhamet 

Gjollesha", Bashkia Gjirokastër 

1,744,729 - - 0.0% 

Bashkia Korce 

(1515) 

Rikonstruksion I Pallatit t Sportit "Tamara 

Nikolla, shtes kati", Bashkia Korçë 

16,972,923 16,972,923 - 0.0% 

Bashkia 

Kucove (0217) 

Rikonstruksion i ambienteve sportive dhe 

palester ne shkollen e mesme te bashkuar 

Aleksander Markacini Havalejas Bashkia 

Kuçovë 

76,311,930 61,049,544 15,262,386 20.0% 

Bashkia Kukes 

(1818) 

Rehabilitim i shkollës "Avni Rustemi", 

Bashkia Kukës 

30,308,286 28,671,334 1,636,952 5.4% 

Bashkia 

Librazhd 

(0821) 

Rikonstruksion tërësor dhe rindërtim i 

palestrës së shkollës "Vilson Blloshmi 

Bashkia Librazhd 

53,940,362 10,082,079 36,955,091 68.5% 

Bashkia 

Lushnje (0922) 

Rindërtimi i shkollës së mesme të bashkuar 

Zyber Sharka, fshati Hysgjokaj Bashkia 

Lushnjë 

38,701,090 - - 0.0% 

Bashkia 

Mallakastër 

(0924) 

Ndërtim i shkollës "Gjoke Doçi", Bashkia 

Mallakastër 

34,000,000 34,000,000 - 0.0% 

Bashkia Mat 

(0625) 

Ndertim ambjenti sportiv + Rikonstruksion i 

shkollës së mesme të bashkuar Abdyrrahman 

Përmeti , LisBashkia Mat 

75,204,678 55,252,931 19,951,747 26.5% 

Bashkia 

Pogradec 

(1529) 

Rikonstruksion dhe shtesë objekti, për 

shkollën "Kajo Karafili", Gështenjas, Bashkia 

Pogradec 

9,219,887 20,328 2,467,950 26.8% 

Bashkia 

Shkoder (3333) 

Ndërtimi i ambienteve sportive të gjimnazit 

28 Nëntori, Bashkia Shkodër 

7,046,581 4,527,087 2,441,494 34.6% 

Bashkia 

Shkoder (3333) 

Rikonstruksion i shkollës  "Ndre Mjeda", 

Bashkia Shkodër 

35,121,592 18,390,723 16,730,869 47.6% 

Bashkia 

Shkoder (3333) 

Shkolla e hapur "Kolë Idromeno", Bashkia 

Shkodër 

18,757,383 - - 0.0% 

Bashkia 

Divjake (0922) 

Rikonstruksion i objekteve egzistuese, shtese 

anesore dhe ndertim palestre ne shkollen e 

mesme te Bashkuar, Remas 

53,213,997 53,091,321 - 0.0% 

Bashkia 

Prenjas (0821) 

Ndërtimi i shkollës së mesme "Sali Halili" 3 

kat, Rrajcë Fushë, Bashkia Prrenjas 

10,032,985 
 

10,032,985 100% 

Bashkia 

Këlcyrë 

Rikonstruksion I shkolls s mesme t bashkuar 

"Lumo Pavari dhe Ndrtim Palestre', Bashkia 

Klcyr 

114,347,412 - - 0.0% 

Bashkia 

Selenice (3737) 

Rikonstruksion i shkollës  "Dëshmorët e 

Peshkëpisë", Bashkia Selenicë 

1,625,929 - - 0.0% 

Bashkia 

Kamez (3535) 

Ndertimi i terreneve sportive prane shkolles 

100 vjetori Bashkia Kamez 

10,378,466 - 10,378,466 100.0% 

Bashkia Maliq 

(1515) 

Rehabilit dhe rritje kapacitetesh t gjimnazit 

Pojan 

8,829,676 - - 0.0% 
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PROGRAMI BUXHETOR: ARSIMI UNIVERSITAR (09450) 

Programi I Arsimit të Lartë ka për qëllim reformimin e arsimin e lartë përmes rritjes së cilësisë dhe 

ofrimi i programeve të studimit cilësor, në përputhje me nevojat lokale dhe kombëtare si dhe konform 

standardeve të HEAL dhe eksperiencave më të mira evropiane.  

Reforma synon ndërkombëtarizimin e arsimit të lartë, forcimin e lidhjeve të programeve të studimit me 
kërkesat e tregut të punës, rritjen e autonomisë financiare dhe organizative të IAL-ve, si dhe orientimin 

drejt studentit. 

Treguesit Financiare (korente) 

1. Fondet “grant për mësimdhënie”, për IAL publike për vitin 2026, pjesë e shpenzimeve 

korente për MA janë miratuar në masën 11 miliard e 650 milion lekë, ku pjesa kryesore e tyre 

shkon për të mbuluar shpenzimet e personelit në IAL publike deri ne 10.7 miliard lekë  dhe 
shpenzime të tjerë të domosdoshme për funksionimin e IAL publike.  

2. Fondet e rishikuara “grant për mësimdhënie”, për IAL publike për vitin 2026, pas rimarrjes të 

fondeve të trashëguara nga viti 2025, janë 14 miliard e 108 milion lekë dhe fondet e realizuara 

janë 4,045  miliard lekë e fondeve të miratuara për vitin 2026, për periudhën Janar-Prill 2026. 

Sipas natyrës së shpenzimeve, këto fonde janë realizuar sa vijon; 

 Fondet për shpenzime personeli në IAL publike të rishikuara “grant për mësimdhënie”, 

për vitin 2026, janë 10 miliard  e 707 milion lekë, realizimi 4 mujor është në masën 3 miliard 
e 259 milion lekë, ose 30% e fondeve të rishikuara.  

 Fondet për shpenzime të tjera të domosdoshme për funksionimin e IAL publike, për vitin 

2025, arrijnë në shumën 2 miliard  e 490 milion lekë, realizimi 4 mujor është 681 milion lekë 

ose 27%.  

 Në grupin e fondeve grant për shpenzime të tjera të domosdoshme, janë përfshirë dhe fondet grant 
për të mbuluar shpenzimet e studentëve për akomodimin në tetë “Shoqëritë e Trajtimit të 

studentëve në Tiranë dhe në Rrethe”, ku janë akomoduar rreth 6,5-7 mijë studentë, me 

mbështetje financiare vjetore prej 300 milion lekë në vit.  

 

SHPENZIMET KAPITALE 2026 NE ARSIMIN E LARTË. 

Fondet për Arsimin e Lartë (FB+FH). Për vitin 2026, fondet e miratuara për financimin e politikave 

të zhvillimit për institucionet publike të arsimit të lartë janë në shumën 1,180 milion lekë.  

Realizimi për periudhën janar–prill është në masën 97.2 milion lekë, që përfaqëson 11% të planit 

vjetor të rishikuar (FB+FH). 

- Financimi i Brendshëm brenda kësaj mase, fondet e rishikuara me financim të brendshëm 
janë 880 milion lekë, ndërsa realizimi për 4-mujorin është 92.27 milion lekë, ose 11 % e planit 

të rishikuar për këtë kategori. 

- Financimi i Huaj Fondi me burim financimin e huaj – Granti i politikave të zhvillimit / 

Fondi për mbështetjen e institucionit dhe infrastrukturës akademike” – është planifikuar 
në shumën 300 milion lekë, për financimin e 26 projekteve kërkimore dhe të infrastrukturës 

akademike. 

Të dhënat e detajuara sipas drejtimeve të financimit paraqiten në tabelën në vijim. 



RAPORT MONITORIMI – Ministria e Arsimit | Janar–Prill 2026 

Faqja 35 nga 47 

2. Objektivat dhe Rezultatet e Pritshme për vitin 2026 

- Rritja e cilësisë së mësimdhënies nëpërmjet kualifikimit shkencor të stafit akademik me 5 – 8 

% në vit dhe shtimit të stafit me kohë të plotë për të ulur raportin pedagog/student në 1/20. 

- Garantimi i aksesit në bazë të meritës dhe rritja e dimensionit social në arsimin e lartë përmes 
bursave për 18 – 20 % të studentëve. 

- Akreditimi i 90 – 100 programeve të studimit në IAL publike dhe private çdo vit. 

- Përmirësimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipërfaqe/student së paku me 1 

m²/student. 

Tabela – Fondet e miratuara, Programi Arsimi Universitar (09450) 

Viti 
Tipi i 

Buxhetit 
Art. 231 (FB) Art. 600+601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 TOTAL 

2026 
Plani 

fillestar 
880,000,000 – 11,650,000,000 – – – 12,530,000,000 

2026 
Plani i 

rishikuar 
880,000,000 10,733,928,198 1,284,812,913 395,000,000 3,452,408 1,205,811,026 14,108,004,545 

2026 
Shpenzime 

faktike 
97,272,115 3,266,772,586 252,882,461 100,200,000 557,180 427,982,541 4,045,466,883 

2026 Angazhime 19,986,472 0 263,813,668 0 0 0 283,800,140 

2026 
Realizimi 

në % 
11.05% 30.43% 19.68% 25.37% 16.14% 35.49% 28.67% 

 

Realizimi i Buxhetit – Arsimi i Lartë (Janar–Prill 2026) 

Zëri 
Plan rishikuar (milion 

lekë) 
Realizim (milion lekë) % Realizimi 

Grant mësimdhënie – personeli IAL 10,707 3,259 30% 

Shpenzime të tjera IAL (funksionim) 2,490 681 27% 

Bursa "Pakti për Universitetin" (~11,800 studentë) 1,293 524 40% 

Bursa "Ekselencë & degë prioritare" (~350 studentë) 209 88.4 42% 

Horizon Europe / Erasmus+ (kuota anëtarësie) 410 0 0% 

Nxitja e kërkimit shkencor IAL publike 525 27 5.1% 

Projekte Universitet–Biznes (AKKSHI) 142.5 2.7 1.9% 

Investimet 2026 – Arsimi i Lartë (Financim i Brendshëm) 

Fonde të miratuara FB: 880,000,000 lekë | Realizimi 4-mujor: 97,272,115 lekë (11.1%) 

 

Emertimi Institucionit 

 

Emertim projekti 

 

Plan buxheti 

në lekë 

 

Obligim 

Realizim 

30.04.2026 në 

lekë 

 

Në % 

Arsimi Universitar            

880,000,000  

           

19,986,472  

                 

97,272,115  

11.1% 

Aparati i MA (3535) Fonde pr zhvillimin e infrastrukturs 2026 - 

2028 
         

192,398,149  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 
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Universiteti Politeknik 

(3535) 

Ndërtimi i Godinës së Fakultetit të 

Inxhinierisë së Ndërtimit, Universiteti 

Politeknik i Tiranes 

         

250,000,000  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Universiteti Politeknik 

(3535) 

Rikonstuksioni i Nderteses se Fakultetit te 

Gjeologjise dhe Minierave +Ndertimi i 

Muzeut te Gjeologjise_UPTE 

         

100,000,000  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Akademia e Fiskultures 

(3535) 

US_Rikonstruksioni i Fushës së Futbollit, 

pistës së atletikës dhe rrethimi, 

Universiteti i Sporteve Tiranë 

            

10,800,265  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Universiteti "A. 

Xhuvani", Elbasan (0808) 

UE_Ndertimi i Godines se Fakultetit te 

Shkencave Mjekesore Teknike FSHMT- 

Universiteti Elbasan 

         

180,548,497  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Universiteti Aleksander 

Moisiu (0707) 

Pajisje mobilierie per mobilimin e 

Godines se Fakultetit te Studimeve 

Profesionale UAMD Durres 

            

43,122,876  

           

19,986,471  

                    

9,172,485  

 

21.3% 

Universiteti Aleksander 

Moisiu (0707) 

UD_Ndertimi i godines se Fakultetit te 

Studimeve Profesionale UAMD Durres 

            

78,462,847  

                                     

-  

                 

78,462,847  

 

100.0% 

Bashkia Tirana (3535) Studim projektim të konvikteve             

24,667,366  

                                   

1  

                    

9,636,783  

 

39.1% 

Investimet 2026 – Arsimi i Lartë (Financim i Huaj) 

Fonde të miratuara FH: 300,000,000 lekë | Realizimi 4-mujor: 588,541 lekë (0.2%) 

 

Institucionet zbatuese (AKFAL, ASCAL, QSHA) 

Agjencia Kombëtare e Financimit të Arsimit të Lartë (AKFAL) ushtron veprimtarinë e saj në 

mbështetje të Ligjit nr. 80/2015 "Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e 

arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë" dhe VKM nr. 397, datë 03.05.2017 "Për 

organizimin dhe funksionimin e AKFAL".  

Gjatë periudhës Janar–Prill 2026, veprimtaria e AKFAL u fokusua në tre shtylla kryesore:  

- administrimin dhe monitorimin e proceseve të financimit të arsimit të lartë;  

- analizimin e treguesve statistikorë dhe financiarë;  

- dhe koordinimin institucional me Ministrinë e Arsimit dhe institucionet publike të 

arsimit të lartë. Raporti i mëposhtëm paraqet rezultatet e arritura, proceset në vijim dhe 

problematikat e evidentuara gjatë kësaj periudhe. 

TREGUESIT KYÇ – JANAR–PRILL 2026 

Treguesi Numri/Vlera 

Studentë përfitues – programe prioritare 53 

Studentë të shkëlqyer përfitues 131 

Total studentë përfitues (v.a. 2025–2026) 184 

Fond total mbështetje financiare studentore 77,280,000 lekë 
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Treguesi Numri/Vlera 

Marrëveshje trepalëshe të nënshkruara 178 

Marrëveshje vijueshmërie Master (cikli II) 35 

Grant Mësimdhënie 2026 – Fond total 11,225,000,000 lekë 

Staf aktual AKFAL 13 punonjës (2 pozicione vakante) 

1.1 Mbështetja Financiare Studentore 

Gjatë periudhës janar prill 2026, u përpunuan të dhënat për studentët përfitues të mbështetjes 

financiare për vitin akademik 2025–2026, duke përfshirë studentët në programe prioritare, 

studentët ekselence dhe studentët vijues. Të dhënat u hodhën në data bazën e Mbështetjes 

Financiare dhe u monitorua shpërndarja e likuidimit të fondeve. 

Paralelisht, u administrua procesi i kredisë studentore për vitet akademike 2024–2025 dhe 

2025–2026, përmes komunikimit me institucionin bankar, monitorimit të marrëveshjeve me 

studentët kredimarres dhe verifikimit të statusit të aplikimeve.  

U administruan gjithashtu kontratat e garancisë dhe llogaridhënies ndërmjet AKFAL dhe IAL-

ve publike për vitin 2026. 

1.2 Granti i Mësimdhënies dhe Monitorimi Financiar i IAL-ve 

Veprimtaria në këtë fushë u fokusua në administrimin, monitorimin dhe analizimin e të 

dhënave financiare të lidhura me Grantin e Mësimdhënies. U administruan evidencat financiare 

për vitin 2026, u monitorua realizimi i fondeve të akorduara dhe u analizuan raportimet 

financiare të IAL-ve. 

Janë administruar dhe përpunuar të dhënat mbi realizimin e Grantit të Mësimdhënies për 

periudhat 6-mujore dhe 12-mujore të vitit 2025, duke pasqyruar planifikimin, nivelin e 

realizimit dhe përdorimin e fondeve sipas zërave përkatës.  

1.3 Analiza Statistikore dhe Administrimi i Data bazave 

Gjatë periudhës u grumbulluan, administruan dhe analizuan të dhënat mbi stafin akademik për 

vitin akademik 2024–2025. U hartua raporti përmbledhës mbi strukturën dhe shpërndarjen e 

stafit sipas institucioneve, kategorive, ngarkesës mësimore dhe formave të punësimit. 

Gjithashtu, u nis procesi për krijimin e data bazës (Data Master) mbi stafin administrativ të 

IAL-ve publike për vitin 2025. 

Drejtoria vijoi administrimin dhe konsolidimin e data bazave institucionale, me qëllim 

përmirësimin e cilësisë dhe saktësisë së informacionit të regjistruar. U realizua gjithashtu 

përpunimi i treguesve statistikorë të sistemit, duke përfshirë tregues mbi studentët, personelin 

akademik, fondet publike dhe treguesit financiarë të IAL-ve. 
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1.4 Analizat Periodike dhe Transparenca Institucionale 

U përgatitën raporte, tabela përmbledhëse dhe evidenca statistikore e financiare mbi proceset 

e administruara nga AKFAL. Gjithashtu u vijua administrimi i proceseve të transparencës 

institucionale dhe të drejtës së informimit, duke trajtuar kërkesat për informacion, publikuar 

informacionin sipas programit të transparencës dhe administruar faqen zyrtare të AKFAL. 

2.1 Shpërndarja e Grantit të Mësimdhënies 2026 

Procesi i shpërndarjes së Grantit të Mësimdhënies për vitin buxhetor 2026 u finalizua me 

miratimin e fondit nga Bordi Drejtues i AKFAL. U mblodh dhe analizua informacioni financiar 

i raportuar nga IAL-të, duke marrë parasysh nevojat e Programit Buxhetor Afatmesëm dhe 

fondet e trashëguara.  

Tregues – Grant Mësimdhënie 2026 Vlera (lekë) 

Fond total i shpërndarë 11,225,000,000 

Fond institucional 10,575,000,000 (94.21%) 

Fond mbështetje studentore 650,000,000 (5.79%) 

2.2 Mbështetja Financiare për Studentët – Viti Akademik 2025–2026 

Në zbatim të Ligjit nr. 80/2015 dhe VKM nr. 386/2022, u realizua procesi i aplikimeve për 

mbështetjen financiare të studentëve. Nga 66 aplikime për programe prioritare, 64 u vlerësuan 

të vlefshme dhe 53 studentë rezultuan përfitues. Nga 136 aplikime të studentëve ekselence, 131 

studentë rezultuan përfitues. Fondi total i mbështetjes financiare u përllogarit në 77,280,000 

lekë për gjithsej 184 studentë. 

Treguesi Prioritar Të Shkëlqyer Total 

Aplikime të paraqitura 66 136 202 

Aplikime të vlefshme 64 136 200 

Studentë përfitues 53 131 184 

Fond i mbështetjes financiare (lekë) – – 77,280,000 

Marrëveshje trepalëshe të nënshkruara 49 129 178 

2.3 Vijueshmëria – Cikli II (Master) 

U realizua procesi i përgatitjes dhe nënshkrimit të marrëveshjeve trepalëshe për studentët vijues 

të ciklit të dytë (Master) për vitin akademik 2025–2026. Procesi u zhvillua në koordinim me 

IAL-të dhe studentët përfitues, duke formalizuar vijueshmërinë e mbështetjes financiare. U 

nënshkruan gjithsej 35 marrëveshje trepalëshe për studentët e Master. 

3. EVOLUCIONI I MBËSHTETJES FINANCIARE (2022–2026) 

Skema e mbështetjes financiare sipas VKM nr. 386/2022 ka shënuar një rritje të qëndrueshme 

si në numrin e studentëve përfitues ashtu edhe në fondet e shpërndarë. Vitin akademik 2025–
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2026 shënon nivelin më të lartë historik si në numër studentësh (444) ashtu edhe në fond 

(170,335,034 lekë). 

Viti Akademik 
Studentë 

Prioritarë 

Studentë të 

Shkëlqyer 
Total Studentë Fond Total (lekë) 

2022–2023 87 70 157 54,400,000 

2023–2024 235 89 324 117,909,194 

2024–2025 267 71 338 123,280,000 

2025–2026 278 166 444 170,335,034 

Rritja më e dukshme vërehet te studentët e shkëlqyer, numri i të cilëve u rrit nga 71 në vitin 

2024–2025 në 166 në vitin 2025–2026 (+134%), kryesisht për shkak të rritjes së përfituesve 

nga Universiteti i Mjekësisë (125 studentë). Universiteti Bujqësor i Tiranës mbetet institucioni 

me numrin më të lartë të studentëve prioritarë (125). 

Shpërndarja sipas Institucioneve – Viti Akademik 2025–2026 

Universiteti Prioritarë Të Shkëlqyer Total Fond (lekë) 

Bujqësor i Tiranës 125 3 128 46,965,247 

I Mjekësisë, Tiranë 0 125 125 52,250,000 

I Tiranës 37 15 52 18,481,841 

I Elbasanit "A. Xhuvani" 27 0 27 10,796,000 

"Fan S. Noli", Korçë 29 0 29 11,844,000 

Politeknik i Tiranës 11 21 32 10,873,946 

"A. Moisiu" Durrës 17 0 17 6,900,000 

I Shkodrës "L. Gurakuqi" 15 0 15 6,012,000 

"I. Qemali" Vlorë 11 2 13 3,812,000 

"E. Çabej" Gjirokastër 6 0 6 2,400,000 

TOTALI 278 166 444 170,335,034 

ASCAL – Aktivitetet Kryesore Janar–Prill 2026 

1. Vlerësimet e jashtme dhe akreditimet 

U realizuan vlerësime të jashtme dhe akreditime në 4 nivele programesh, duke mbuluar rreth 

40 programe studimi në 12 IAL: 

 Diploma profesionale 2-vjeçare: 8 programe në 3 institucione (Universiteti A. Moisiu 

Durrës, KLP TESS, Universiteti Metropolitan). 

 Cikli i parë (Bachelor): 12 programe në 4 institucione (A. Moisiu Durrës, Epoka, 

Barleti, Universiteti i Tiranës). 

 Cikli i dytë (Master): 18 programe në 9 institucione (UT, UET, A. Moisiu, Barleti, 

Albanian University, Aldent, LOGOS, Mesdhetar, Luarasi, Universiteti Katolik). 
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 Cikli i tretë (SPA): 1 program (Albanian University – Kirurgji Orale), me ekspert të 

huaj. 

2. Bashkëpunimi ndërkombëtar 

ASCAL është aktive në hapësirën evropiane të sigurimit të cilësisë si anëtar i asociuar i ENQA, 

anëtar me të drejta të plota i CEENQA dhe INQAAHE, me bashkëpunime të vazhdueshme me 

QAA dhe CHE. U paguan tarifat e anëtarësimit për të tre organizatat. 

3. Financat 

Buxheti total për vitin 2026 është 66.6 milionë lekë (42 milionë nga të ardhurat e trashëguara 

+ 15 milionë nga buxheti i shtetit).  

Realizimi i 4-mujorit arriti 18.1 milionë lekë, kryesisht nga pagesat e personelit (60.7%) dhe 

shpenzimet operative (24.5%). U arkëtuan 21.2 milionë lekë nga shërbimet ndaj IAL-ve, nga 

të cilat 90% (19.1 milionë lekë) shkojnë drejtpërdrejt për financimin e veprimtarisë së ASCAL. 

ASCAL – Analiza Financiare (Janar–Prill 2026) 

Nr. Emërtimi Plani (lekë) Fakti (lekë) Realizimi % 

1 Paga (6000000) 13,435,542 8,158,184 60.7% 

2 Sigurime shoqërore (6010000) 2,293,671 1,351,452 58.9% 

3 Shpenzime operative (6020000) 32,966,573 8,090,377 24.5% 

4 Shpenzime operative (6050000) 1,002,798 494,345 49.2% 

5 Transferta (6040000) 15,000,000 0 0% 

6 Shpenzime për investime (2310000) 1,880,001 0 0% 

 TOTALI 66,578,585 18,094,358 27.2% 

4. Projekti ndërkombëtar LOGOS 

ASCAL është pjesë e një projekti ndërkombëtar për ndërtimin e kapaciteteve në arsimin e lartë. 

Në nëntor 2025 u disbursua fondi prej 3.02 milionë lekë, i cili pritet të përdoret gjatë vitit 2026. 

QSHA_Qendra e Shërbimeve Arsimore, ka realizuar këto produkte për arsimin e larte: 

1.  NJOHJA DHE NJËSIMI I DIPLOMAVE TË ARSIMIT TË LARTË 

Gjatë periudhës Janar–Prill 2026 u realizua njohja dhe njësimi i diplomave të lëshuara nga 

Institucionet e Huaja të Arsimit të Lartë, sipas parashikimeve ligjore. Të gjitha vendimet dhe 

vërtetimet iu dorëzuan aplikantëve brenda afateve ligjore. 

Rezultate të matshme: 

Diploma të njësuara nga IAL jashtë vendit (nivelet 5–

8) 

442 

Grada shkencore "Doktor i Shkencave" të njësuara 

(Komisioni Janar) 

24 
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Kërkesa për verifikim autenticiteti nga NARIC 

Kosovë 

103 

Kërkesa nga qendrat e tjera ENIC-NARIC 40 

Aplikime për njohjen e diplomave ushtarake 1 

 

Shërbimi i vërtetimit elektronik të diplomave "në proces njohje" lëshohet automatikisht 

nëpërmjet sistemit SMIAL me vulën e institucionit, me kërkesë të aplikantit. 

2.  MATRIKULIMI I STUDENTËVE 

U realizua procesi i matrikulimit për vitin akademik 2024–2025 dhe vijoi procesi për vitin 

2025–2026. U sigurua pajisja e studentëve me Numër Individual Matrikulimi (NIM) dhe u 

mbështetën institucionet arsimore në administrimin e sistemit SMIAL. 

Studentë të matrikuluar sipas cikleve dhe IAL-ve (Viti Akademik 2024–2025): 

 

Universiteti / Institucioni Bachelor 
Master 

Profesional 

Master 

Shkencor 
Të tjerë Gjithsej 

Universiteti i Tiranës 2,808 505 1,535 700 5,548 

Universiteti Politeknik i Tiranës 1,347 118 656 150 2,271 

Universiteti A. Moisiu, Durrës 1,168 281 223 639 2,311 

Universiteti i Elbasanit 740 333 617 455 2,145 

Universiteti i Mjekësisë, Tiranë 923 128 346 678 2,075 

Universiteti Luigj Gurakuqi, Shkodër 850 273 392 143 1,658 

Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë 737 71 392 167 1,367 

Universiteti Aldent 398 0 135 399 932 

Universiteti Barleti 479 105 127 174 885 

Universiteti Eqrem Çabej, Gjirokastër 310 292 111 210 923 

Universiteti Fan S. Noli, Korçë 419 275 147 172 1,013 

Të tjera IAL (29 institucione) 5,303 879 2,259 1,569 10,010 

TOTALI 16,482 3,260 7,940 5,256 31,959 

Produkte të tjera: 

• Regjistruar 105 forma diplomash/certifikatash të lëshuara nga IAL-të. 

• Lëshuar rreth 131 regjistra për IAL-të. 

• Shtuar shërbim i ri në e-Albania për qytetarët lidhur me statusin e matrikulimit. 

• U realizua me sukses gjenerimi i certifikatave dhe dëftesave digjitale me vulë elektronike 

nëpërmjet portalit e-Albania (Udhëzim MAS nr.12, dt.21.06.2024). 

• U mbështetën me sukses mbikëqyrësit e maturës për gjenerimin e mesatareve A1/A1Z. 

TESTIMI PËR SPECIALIZIMET AFATGJATA NË MJEKËSI 
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U zhvillua testimi i informatizuar i kandidatëve për specializimet afatgjata, të ciklit të tretë, në 

fushën e Mjekësisë dhe Stomatologjisë (Prill 2026). 

Rezultate: 

Specializime Afatgjata Mjekësi – Pjesëmarrës 500 

Specializime Afatgjata Mjekësi – Pikë mesatare 74.22 

Specializime Afatgjata Mjekësi – Kandidatë me 100 

pikë 

63 

Specializime Afatgjata Stomatologji – Pjesëmarrës 12 

Specializime Afatgjata Stomatologji – Pikë mesatare 76.50 

 

PROGRAMI BUXHETOR: FONDE PËR SHKENCËN (09770) 

Programi për Kërkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencës synon të mbështesë kërkimin 

shkencor sipas  prioriteteve kombëtare të zhvillimit shoqëror, ekonomik dhe kulturor të vendit, 

si dhe tendencave të zhvillimeve globale në shërbim të IAL-ve e komunitetit shkencor. Në këtë 

kuadër kërkohet që puna kërkimore-shkencore të vihet në funksion të zgjidhjes së problemeve 

dhe ofrimit të alternativave për zhvillimin e vendit. 

Qëllimet e Politikës së 

Programit 

Zgjerimi e rritja  e cilësisë së kërkimit shkencor në Shqipëri, me synim 

integrimin e kërkimin shkencor shqiptar në Hapësirën Evropiane të 

Kërkimit (ERA) 

Objektivi i Politikës së 

Programit 
Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri bazuar në treguesit e 

OECD. 

Treguesit e Performancës 

për Objektivin 
2026 2027 2028 2029 

  Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi 

Ne % ndaj GDP 0,09%  0.074 0.082 0.086 

Ne % ndaj shpenz publike 0,27%  0.24 0.26 0.28 

Fondet Grant nga buxheti i 

shtetit,  ne 000 leke 
2,206,272  2,171,864 2,522,031 2772,031 

Tabela – Fondet e miratuara, Programi Kërkimi Shkencor (09770) 

Viti 
Tipi i 

Buxhetit 
Art. 231 (FB+FH) Art. 600+601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 TOTAL 

2026 
Plani 

fillestar 
650,000,000 30,601,000 6,000,000 475,191,000 410,000,000 200,000,000 1,771,792,000 

2026 
Plani i 

rishikuar 
650,000,000 10,689,740 326,412,276 475,191,000 410,110,631 333,868,905 2,206,272,552 

2026 
Shpenzime 

faktike 
81,942,570 27,281 31,984,936 0 0 99,113,747 212,068,534 

2026 Angazhime 4,832 0 0 0 0 0 4,832 
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Viti 
Tipi i 

Buxhetit 
Art. 231 (FB+FH) Art. 600+601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 TOTAL 

2026 
Realizimi 

në % 
FB:10% / FH:6% 0% 10% 0% 0% 30% 9% 

Shpenzimet Korente – Kërkimi Shkencor (Janar–Prill 2026) 

Zëri kryesor 
Plan fillestar 

(milion) 
Rishikuar (milion) 

Realizim 4-mujor 

(milion) 
% Realizimi 

Projekte Universitet–Biznes (AKKSHI) 100 142 2.7 1.9% 

Bursa studentë ekselence (VKM 

386/2022) 
200 291 98 33.6% 

Horizont Evropë / Erasmus+ (kuota 

anëtarësie) 
410 410 0 0% 

Nxitja e punës kërkimore IAL (3,500–

4,000 kërkues) 
254 525 27 5.1% 

Shpenzimet Kapitale – Kërkimi Shkencor 2026 

Përshkrimi Burim 
Plan (milion 

lekë) 
Rishikuar 

(milion) 
Realizim 4-mujor 

(milion) 
% 

Investime laboratorike dhe kërkimore FB 350 350 63.6 18% 

Granti i politikave të zhvillimit 

akademik (26 projekte) 
FH 300 300 18.4 6.1% 

TOTALI FB+FH 650 650 81.9 12.6% 

 

Fondet për Shkencën (09770) – Gjendja e Projekteve deri më 30.04.2026 

Fonde të miratuara FB: 350,000,000 lekë | Realizimi 4-mujor: 63,586,466 lekë (18.2%) 

 

Emertimi Institucionit 

 

Emertim projekti 

 

Plan buxheti 

në lekë 

 

Obligim 

 

Realizim 

30.04.2026  

në lekë 

 

Në % 

Fonde per Shkencen            

350,000,000  

                                     

-  

                 

 63,586,466  

 

18.2% 

Universiteti i Tiranes 

(3535) 

UT_Pasurimi I infrastruktures 

laboratorike te trupit te ngurte ne sherbim 

te kerkimit shkencor te avancuar dhe 

mesimdhenies sipas standarteve te BE. 

               

4,980,000  

                                     

-  

                    

4,980,000  

 

100.0% 

Universiteti Politeknik 

(3535) 

UPT_Laboratori IT I droneve dhe 

imazherise multispektrale per inovacione 

ne m,bledhjen dhe perpunimin e te 

dhenave gjeohapesinore bujqesore. 

            

11,394,000  

                                     

-  

                 

11,394,000  

 

100.0% 

Universiteti Politeknik 

(3535) 

UPT_Pajisja SEM-EDS n funksion t 

krkimit shkencor dhe inovacionit n 

Shkencat e Toks, n Shkencat e 

Materialeve dhe n ato t 

Bionanoteknologjis 

            

39,255,500  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Akademia e Arteve 

(3535) 

UA_Inovacion per Kerkimin Shkencor 

mbi Artin Pamor 

               

8,349,400  

                      

8,349,400  

 

100% 

Akademia e Arteve 

(3535) 

UA_Shtim pajisjesh dhe modernizim I 

laboratoreve ne Fakultetin e Arteve te 

Bukura (Laboratori I Tekstik dhe Mode) 

               

2,884,000  

                      

2,604,000  

 

90.2% 
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Akademia e Fiskultures 

(3535) 

US_Laboratori I Diagnostikes dhe 

Optimizimit te Shendetit 

               

5,942,200  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Universiteti 

"I.Qemali", Vlore 

(3737) 

UV_Ngritja e Qendres Shkencore per 

Monitorimin dhe Ekologjine Detare ne 

Vlore 

            

10,330,000  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Universiteti Aleksander 

Moisiu (0707) 

UD_Laboratori i Financë -Kontabilitetit 

në Fakultetin e Biznesit ¿ UAMD 

(FinBook Lab) 

               

3,384,160  

                                     

-  

                    

3,384,160  

 

100.0% 

Rektorati i Universitetit 

te Mjekesise Tirane 

(3535) 

UMT_Ngritja e infrastruktures kerkimore 

laboratorike farmaceutike ne 

Departamentin e Farmacis, UMT 

            

32,874,906  

                                     

-  

                 

32,874,906  

 

100.0% 

Agjencia Kombetare e 

Kerkimit Shkencor 

(3535) 

Projekte t Krkimit Shkencor t Agjencis s 

Krkimit Shkencor 

         

230,605,834  

                                     

-  

                                           

-  

 

0.0% 

Investimet 2026 – Kërkimi Shkencor (Financim i Huaj) 

Fonde të miratuara FH: 300,000,000 lekë | Realizimi 4-mujor: 18,356,104 lekë (6.1 %) 

 

Institucionet zbatuese _AKKSHI 

TREGUESIT KYÇ  

Gjatë periudhës Janar–Prill 2026, AKKSHI administroi një buxhet total prej 752,467 mijë lekë.  

Realizimi prej 14,163 mijë lekë (~2% e planit) reflekton natyrën sezonale të programeve të 

kërkimit shkencor, ku pjesa dërrmuese e fondeve (475,191 mijë lekë për transferime korrente 

të brendshme) nuk është shpërndarë akoma gjatë kësaj periudhe. 

Realizimi i Buxhetit sipas Zërave (Janar–Prill 2026)_AKKSHI 

Zëri i Buxhetit 
Plan 2026 (mijë 

lekë) 

Fakt Janar–Prill (mijë 

lekë) 
% Realiz. 

Paga (600) 26,690 9,191 34% 

Sigurime shoqërore (601) 3,911 1,499 38% 

Mallra dhe shërbime – kap. 01 (602) 6,000 1,516 25% 

Mallra dhe shërbime – kap. 08 (602) 8,117 418 5% 

Transferime korrente të brendshme (604) 475,191 0 0% 

Transferime korrente të huaja (605) 110 0 0% 

Bursa CEEPUS (606 – kap. 08) 1,742 136 8% 

Transferta buxhete familjare (606 – kap. 01) 100,000 85 0.1% 

Projekte infrastrukturë (231) 230,606 0 0% 

TOTALI 752,467 14,163 ~2% 
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Shpenzimet operative (602) mbuluan pagesa rojesh, kostot e Bordit të Administrimit dhe 

Komisionit të Vlerësimit të Projekteve, shpenzime kancelarie e pastrimi, bileta dhe dieta jashtë 

vendit si dhe komisione bankare. Institucioni funksionon me 16 punonjës nga 19 të planifikuar 

dhe një punonjëse me kontratë të përkohshme. Nga të ardhurat jashtë limitit (10,453 mijë lekë 

të trashëguara nga viti 2025) u shpenzuan 1,318 mijë lekë, me mbetje prej 9,135 mijë lekë. 

Drejtoria e Programeve Ndërkombëtare (DPN) luajti një rol strategjik në forcimin e pozicionit 

të Shqipërisë brenda Hapësirës Evropiane të Kërkimit (ERA) dhe rrjeteve globale të 

inovacionit, duke promovuar, koordinuar dhe mbështetur bashkëpunimin shkencor dypalësh 

dhe shumëpalësh. 

A. Marrëdhëniet Bilaterale 

Thirrja aktive: Shqipëri–Kosovë 2024–2026 

Gjatë periudhës janë në zbatim 14 nga 16 projektet e financuara. Dy projekte u tërhoqën: njëri 

para nënshkrimit të kontratës dhe tjetri gjatë zbatimit,  

Thirrjet e reja bilaterale 

Thirrja Statusi Projekt-propozime Hapi tjetër 

Shqipëri–Austri 2026–

2028 

Shqyrtim teknik-

administrativ 

përfunduar 

14 paraqitur / 7 

kualifikuar 

Joint Committee në Vjenë – 

maj 2026 

Shqipëri–Turqi 2026–2028 
E mbyllur; proces 

vlerësimi 
41 paraqitur 

Firmosje MoU midis 

ministrive 

Shqipëri–Itali 2026–2028 
Komunikime fillestare 

me CNR 
– 

Hapje e planifikuar maj–

qershor 2026 

Raportimi i thirrjeve të mëparshme 

Është kryer shqyrtimi i dokumentacionit të thirrjeve: Shqipëri–Kosovë (2019), Shqipëri–Austri 

(2018 dhe 2022), Shqipëri–Turqi (2022), Shqipëri–Itali (2021 dhe 2023). Problematika 

kryesore e evidentuar është mos përgjigjja e disa drejtuesve projektesh ndaj njoftimeve për 

dërgimin e dokumentacionit të detyrueshëm kontraktual.  

Gjithashtu është kryer rishikimi dhe përmirësimi i gjithë dokumentacionit standard për thirrjet 

bilaterale (formulari i projekt-propozimit, udhëzuesi, plani i financimit, kalendari i aktiviteteve, 

formulari i raportit vjetor, deklarata e angazhimit), të cilat miratohen nga Bordi i Administrimit. 

B. Marrëdhëniet Multilaterale 

Sektori Multilateral realizoi angazhime të rëndësishme në nivel evropian dhe ndërkombëtar 

gjatë periudhës raportuese. 



RAPORT MONITORIMI – Ministria e Arsimit | Janar–Prill 2026 

Faqja 46 nga 47 

Aktiviteti Përshkrimi 

Ditë informuese Horizont Evropë 
Sesione me IAL, institucione publike, shoqëri civile dhe biznese për 
COST, EUREKA dhe Horizont Evropë 

Takime mbyllëse projektesh 

ndërkombëtare 
Finalizim i projekteve Policy Ansëers, ERA Talent dhe SEREN5 

Takimi i Koordinatorëve Kombëtarë të 

COST 
Pjesëmarrje në Bruksel – progres 2025 dhe thirrjet e reja 2026 

Eureka LinkUp – Lidhja e Rajoneve 
për Inovacion 

Takimi i konsensusit – u zgjodh 1 projekt fitues me partnerë shqiptarë 

Takim dypalësh TUBITAK 
Prezantim i partneritetit PRIMA dhe eksplorimi i fushave të interesit të 

përbashkët 

Takim me ETAG (Estoni) 
Me nismën e Misionit shqiptar në BE – eksplorimi i mundësive të 

bashkëpunimit dypalësh 

Projekti POLICY ANSËERS 
Paraqitja e raportit përfundimtar (EFIS) mbi renditjen e Shqipërisë në 

Evropian Innovation Scoreboard 

Asistencë teknike kërkuesve 
Mbështetje on-line dhe fizike për aplikimet në Horizont Evropë, COST, 
Euraxess dhe aspekte buxhetore 

Drejtoria e Programeve Kombëtare (DPK) administroi thirrjet kombëtare për vitin 2026 dhe 

vijoi monitorimin e projekteve të financuara në vitet e mëparshme.  

A. Sektori i Programeve Kombëtare (PKKZH) 

Aktiviteti Statusi / Rezultati 

Ditë informuese mbi aplikimet PKKZH 2026 Realizuar 

Shqyrtimi formal i projekt-propozimeve PKKZH 2026 Realizuar 

Organizimi i procesit të vlerësimit PKKZH 2026 Realizuar 

Ndjekja e ecurisë dhe monitorimi i raporteve finale 

PKKZH 
Në vijim – projekte financuara vitet e mëparshme 

Statistika dhe të dhëna mbi projekt-propozimet Të përgatitura 

Kontribute GNPIE – Kapitulli 25 Pjesëmarrje aktive 

Grupet e punës – draft VKM ligji i ri i shkencës 

(109/2024) 

Kontribut për VKM mbi kriteret e vlerësimit të instituteve 

kërkimore 

Menaxhimi i faqes ëeb dhe FB të AKKSHI Lajme, njoftime dhe veprimtari të publikuara rregullisht 

B. Sektori i Teknologjisë dhe Inovacionit (PIKSH dhe PTI) 
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Aktiviteti Statusi / Rezultati 

Ditë informuese PIKSH 2026 dhe PTI 2026 Realizuar 

Shqyrtimi formal i projekt-propozimeve PIKSH dhe 

PTI 2026 
Realizuar 

Organizimi i procesit të vlerësimit PIKSH dhe PTI 

2026 
Realizuar 

Monitorimi i raportimeve finale PIKSH 2023–2024 

dhe PTI 2023–2024 
Mblodhje dhe shqyrtim dokumentacioni 

Ndjekja e realizimit të procedurave PIKSH 2024–2025 

dhe PTI 2024–2025 
Në vijim 

Trajnime online GNPIE dhe bashkëpunime 

ndërinstitucionale 
Pjesëmarrje aktive 

 

Treguesi Vlera / Statusi 

Buxheti total 2026 752,467 mijë lekë 

Realizimi Janar–Prill 2026 14,163 mijë lekë (~2% e planit vjetor) 

Realizimi i pagave dhe sigurimeve (600+601) 10,690 mijë lekë (35%) 

Realizimi i shpenzimeve operative (602) 1,516 mijë lekë (25%) 

Staf aktual 16 punonjës nga 19 të planifikuar 

Thirrje bilaterale aktive (Shqipëri–Kosovë 2024–2026) 14 projekte në zbatim nga 16 

Projekt-propozime thirrja Shqipëri–Austri 2026–2028 14 të paraqitura / 7 të kualifikuara 

Projekt-propozime thirrja Shqipëri–Turqi 2026–2028 41 të paraqitura 

Thirrje kombëtare të hapura (PKKZH, PIKSH, PTI) 3 thirrje 2026 në proces vlerësimi 
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